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Blížia sa tie krásne  Blížia sa tie krásne  

chvíle vianočné, chvíle vianočné, 

v láske a šťastí  v láske a šťastí  

prežite ich spoločne. prežite ich spoločne. 

Veď nie sú dôležité  Veď nie sú dôležité  

drahé dary, drahé dary, 

ale nech sa nám  ale nech sa nám  

v novom roku dobre darí!v novom roku dobre darí!

4Nový domov 
dôchodcov

9Vianočný 
trh

15Prví a doma 
neporaziteľní
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Keď sa zima blíži
vymaľuj si v chyži!

TEL-MONT, spol. s r. o.
Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves

Tel. 0917 565 020
e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk

www.maliarstvospis.sk

• domy
• byty
• obchodné prevádzky
• verejné priestory
• strechy

…a samozrejme, že aj FASÁDY!!!

MALIARstvo SPIŠ

MAĽUJEME

Od 22 .11. Predaj živých stromčekov – HECHT

01. 12. Prezentácia stredných škôl od 13:00 hod. do 18:00 hod.
              
 09. 12. List Ježiškovi od 14:00 hod. do 18:00 hod.
                  
10. 12.  Mikuláš v Madarase  od 15:00 hod. do 18:00 hod.

16. 12.  Útulok Šťastný psík
                List Ježiškovi od 14:00 hod. do 18:00 hod.

17. 12.  List Ježiškovi od 14:00 hod. do 18:00 hod.

19. 12. – 23. 12. Predaj živých kaprov
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Nový spišský biskupNový spišský biskup
Spišská diecéza má po troch rokoch vysväteného spišského biskupa. 
Do úradu 50-ročného Františka Trstenského vymenoval pápež František 
8. septembra. Vysviacka sa uskutočnila 21. októbra v katedrále  
sv. Martina v Spišskej Kapitule.

Spišská diecéza bola bez biskupa od úmrtia 
Štefana Sečku, teda od 28. októbra 2020. 
Doposiaľ ju viedol Ján Kuboš, ktorého pápež 
koncom marca 2020 vymenoval za biskupa 
a zbor konzultorov ho deň po smrti Sečku 
zvolil za diecézneho administrátora. Po 
vysviacke, ktorej sa zúčastnilo 1 400 hostí 
a 4 000 veriacich, sa František Trstenský 
stal v poradí už 15. spišským biskupom. 
Predtým pôsobil ako dekan rímskokatolíckej 
farnosti v Kežmarku. „Je to veľká bázeň, 
chvenie aj nádej, že Pán Boh vie, čo robí 
a aj Svätý Otec František, že mi takto zveril 
svoju dôveru. Je to ťarcha, je to ťažký úrad, 
opúšťam Kežmarok, kde sú dobrí veriaci. Aj 
keď sa stávam duchovným pastierom celej 
diecézy, čosi tam zanechávam,“ povedal 
Trstenský, ktorý sa o menovaní dozvedel od 
pápežského nuncia.
Spišský biskup Františej Trstenský je ro‑
dákom z Tvrdošína. Za kňaza bol vysvätený 
v roku 1997. Študoval biblické vedy v Jeruza‑
leme aj v Krakove. V roku 2015 ho prezident 
vymenoval za vysokoškolského profesora 
katolíckej teológie. Prednáša v Kňazskom 
seminári biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej 
Kapitule. Ovláda anglický, taliansky, fran‑
cúzsky jazyk, aj biblickú hebrejčinu, biblickú 

gréčtinu a cirkevnú latinčinu. Dohovorí sa 
tiež po nemecky a poľsky. Predovšetkým 
v Spišskej diecéze sa zameriava na šírenie 
poznania Biblie a je aj cenzorom pre literatú‑
ru s biblickým zameraním.

Edita Gondová
Zdroj foto: www.kapitula.sk

V areáli Červeného kláštora na 
slovensko ‑poľskom pohraničí sa 
6. 10. stretli predstavitelia kato-
líckej charity z celého Slovenska. 
Hosťami podujatia boli charity zo 
strednej Európy.

V Múzeu Spiša sa v októbri zišli 
členovia Komisie pre zbierky 
dejín a techniky. Počas dvoch dní 
hovorili o prelomových vynálezoch, 
prínose, ale aj dopadoch technic‑
kého pokroku. Záverom takejto 
konferencie je každoročne vydanie 
zborníka so všetkými príspevkami.

V priestoroch Mestského úradu 
Poprad prebiehal 11. – 15. 10. už 
31. ročník prestížneho Medzinárod-
ného festivalu horských filmov, 
ktorý ako jediný zo Slovenska 
patrí medzi členov Medzinárodnej 
aliancie horského filmu. Zoskupuje 
26 vybraných festivalov z 20 krajín 
Európy, Ázie, oboch Amerík a Oceá‑
nie. Odborná porota hodnotila 
56 súťažných filmov zo 14 štátov 
Európy, Severnej a Južnej Ameriky. 
Pozrieť si ich mohli aj diváci  
v Kine Mier.

Renovácia historickej budovy pri 
kaštieli v Markušovciach známej 
ako Kúria Zuzana sa po takmer 
roku prác blíži postupne ku koncu. 
Do rúk zhotoviteľa odovzdali 
budovu vlani v novembri. Cena 
stavebných prác na národnej 
kultúrnej pamiatke sa z pôvodných 
2,2 mil. € navýšila na 3,1 mil. €. Na 
projekt s názvom Kúria Zuzana – 
Zážitok v múzeu získalo múzeum 
financie z Grantov Európskeho 
hospodárskeho priestoru a štátne‑
ho rozpočtu SR. Spolufinancovaný 
a dofinancovaný bol Košickým 
samosprávnym krajom. Vďaka 
navýšeniu pôvodného grantu na 
projekt na takmer 1,5 mil. € sa 
múzeu podarí v kúrii zrealizovať 
aj novú etnografickú expozíciu 
v podkroví. Ukončenie stavebných 
prác by malo byť v januári, záver 
celkového projektu je viazaný na 
koniec apríla 2024.

V našom meste na Letnej ul. 
prebiehala 12. 10. dopravno‑
‑preventívna akcia pod názvom 

Vážení Spišskonovovešťania!
Predvianočný čas je obdobím stretávania sa so svojimi blízkymi, 
čas tradícií a príchodu jedného z najväčších kresťanských sviatkov.  
Na Vianoce prídu domov deti, vnúčatá, či súrodenci, aby spoločne 
s rodičmi a starými rodičmi zasadli k spoločnému stolu, obdarovali 
sa nielen darčekmi, ale najmä úsmevom, dobrou náladou a ná‑
dejou do budúcna. Verím, že pozitívna energia Vianoc zasiahne 
každého z nás a prekročíme to zlé, čo nás za posledný rok stretlo, 
čo sme si, nechtiac, niekedy povedali a pozrieme sa spoločne do 
budúcnosti, ktorá by mohla byť krajšou a perspektívnejšou.
Posledné roky sú pre nás všetkých skúškou trpezlivosti, sily bojo‑
vať so zlým osudom i testom charakterov. Napriek tomu, že je spoločnosť názorovo rozdelená, 
vidím aj ja momenty zblíženia sa s politickými oponentmi, registrujem zo všetkých strán ocho‑
tu pracovať čoraz viac pre spoločné blaho a zjednotiť sa na rozvoji nášho mesta i krajiny.
Chcem vám preto zapriať pod stromček najmä veľký balík porozumenia, tolerancie a oby‑
čajnej ľudskej pokory. Lebo tá je cestou k lepším medziľudským vzťahom, pracovnej pohode 
i osobnej sebarealizácie. Zároveň nezabúdam na to najdôležitejšie – zdravie a lásku, ktoré 
sú podmienkou ľudského šťastia. Nech sa vám v čase Vianoc splnia mnohé sny, najmä tie, 
ktoré sa nedajú kúpiť, nech cítite počas tejto zimy teplo vzájomnosti, želám vám veľa lásky, 
porozumenia a pokoja. Šťastné a veselé Vianoce!

Pavol Bečarik, primátor mesta

PRÍHOVOR PRIMÁTORA
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Biela palica. Počas nej policajti 
preverovali, či sú vodiči na stretnu‑
tie s nevidiacimi a slabozrakými 
pripravení. Na signál so zdvihnutou 
palicou by mali pred priechodom 
pre chodcov zastať a počkať, 
kým takýto chodec prejde cez 
cestu. Vodičov, ktorí na znamenie 
neza reagovali, následne policajná 
hliadka zastavila a upozornila.

Spišské osvetové centrum a kniž-
nica 14. – 15. 10. usporiadalo 6. roč‑
ník celoštátnej postupovej súťaže 
a prehliadky speváckych zborov 
Viva il canto. Podujatie odštarto‑
val workshop o hlasovej výchove. 
Po ňom nasledovalo slávnostné 
otvorenie a koncert vokálnej sku‑
piny Voising. Počas ďalšieho dňa 
prebehla súťažná prehliadka spe‑
váckych zborov z celého Sloven‑
ska a galakoncert so slávnostným 
vyhlásením výsledkov.

V Múzeu Spiša sa 17. 10. konala 
prednáška určená najmä deťom 
pod názvom Príroda okolo nás. 
Po nej nasledovala prehliadka 
prírodovednej expozície. Zábavné 
popoludnie zorganizoval Miroslav 
Hnát a bolo spojené s finančnou 
zbierkou pre malého Šimonka.

Kultúrne dedičstvo rómskej a ži-
dovskej menšiny v Markušovciach 
a okolí približuje nová výstava 
Múzea Spiša. Otvorilo ju 19. 10. vo 
svojej pobočke v tamojšom kaštieli 
i v jeho parku. Ide o súčasť projek‑
tu obnovy historickej kúrie Zuzana. 
Výstava približuje Rómov i Židov 
formou textov, fotografií a zaujíma‑
vých predmetov.

V októbri mal na Medzinárodnom 
festivale dokumentárnych filmov 
v Jihlave premiéru celovečerný 
dokumentárny film Tretí koniec 
palice. Dokument zachytáva 4 prí‑
behy z prostredia rómskych osád 
na Spiši, ktorými chcú prelomiť 
predsudky medzi rómskou komuni‑
tou a majoritou. V koprodukcii RTVS 
ho režíroval Jaro Vojtek. Vo filme 
sa objaví aj príbeh rómskej babky 
Jaroslavy Kotlárovej z Hájika v Sp. 
Novej Vsi či beznohého otca 5 detí 
Jaroslava z Rudnian.

Sme ukážkovým mestom Sme ukážkovým mestom 
spolupráce s charitouspolupráce s charitou
Koncom októbra prevzali zástupcovia mesta 
a Spišskej katolíckej charity ocenenie z rúk 
bývalej Ministerky práce sociálnych vecí 
a rodiny Soni Gáborčákovej. V Častej ‑ 
Papierničke spoločne s organizáciou Úsmev 
ako dar odovzdala ministerka viacero oce‑
není, medzi nimi aj Ocenenie za inšpiratívnu 
tímovú spoluprácu.
To získali spoločne Mesto Spišská Nová Ves, 
Oddelenie sociálnoprávnej ochrany detí 
a sociálnej kurately UPSVAR Spišská Nová 
Ves, Centrum pre deti a rodiny (CDR) Spišská 
Nová Ves a Spišská katolícka charita. Spo‑
ločnosť priateľov detí z detských domovov 
Úsmev ako dar je najstaršou a najväčšou 

mimovládnou organizáciou pôsobiacou 
v oblasti náhradnej starostlivosti, pomoci 
ohrozeným rodinám na Slovensku a pomoci 
obetiam trestných činov.
„Toto ocenenie nám všetkým ukazuje správ-
ne smerovanie a ukážku toho, že práve mesto 
Spišská Nová Ves obstálo tento rok v konku-
rencii kvality v tímovej spolupráci, ako to naj-
lepšie mesto. Pevne veríme, že dokážeme byť 
inšpiráciou aj pre iné mestá a ukážeme, ako 
môže fungovať práca pre tých najzraniteľnej-
ších, ak je ochota a podpora ľudí na správ-
nom mieste,“ uviedla Alexandra Hovancová, 
riaditeľka CDR sv. Jozefa.

spracoval Tomáš Repčiak

Schválili nám zdroje na nový Schválili nám zdroje na nový 
domov dôchodcovdomov dôchodcov
Mesto Spišská Nová Ves sa v lete 2023 
zapojilo do Výzvy na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie prostriedkov mechanizmu 
na rozšírenie kapacít komunitnej starostli‑
vosti, kód 13I01‑22‑V0, z Programu obnovy 
a odolnosti. Predložený projekt bol schvále‑
ný a v polovici októbra 2023 bola podpísaná 
Zmluva o poskytnutí prostriedkov mecha‑
nizmu na podporu obnovy a odolnosti na 
realizáciu tohto projektu. Jeho predmetom 
je vybudovanie sociálno -zdravotného níz-
kokapacitného pobytového zariadenia pre 
seniorov s kapacitou 30 miest. Zariadenie 
bude vybudované na Sídlisku gen. Svobodu 
vedľa existujúceho Domova dôchodcov.
Budova bude mať 3 obytné podlažia, v ob‑
jekte sa bude nachádzať 30 obytných jed-
notiek, kde môže byť ubytovaných maximál‑

ne 30 prijímateľov sociálnej služby. Všetky 
obytné jednotky sú riešené ako jednolôžko-
vé bezbariérové izby s kuchynským kútom, 
balkónom, bezbariérovou kúpeľňou a pred-
sieňou. Izby budú orientované na pohľad do 
záhrady alebo na vodný tok Holubnica.
Výška oprávnených výdavkov na realizáciu 
celého projektu je 4 648 553,92 €, z pro‑
striedkov mechanizmu bude poskytnutá 
suma 3 675 930,00 €, rozdiel dofinancuje 
mesto.
Aktuálne začíname proces verejného obsta‑
rávania, projekt by mal byť zrealizovaný do 
konca roka 2025.

Ing. Darina Paveleková, 
Referát rozvoja mesta

Mesto Spišská Nová Ves, Klub spoločnosti 
M. R. Štefánika a Zväz vojakov SR – MO 
SNV si 10. novembra na miestnom cintorí‑
ne uctili Deň vojnových veteránov.

Zo zdravotného a bezpečnostného hľadis‑
ka prerezávali v novembri odborníci druhú 
časť námestia (od radnice po Redutu).

FOTOREPORTÁŽ

1 2 / 2 0 2 34 spravodajstvo



BLESKOVKY

Kvalite lesov a lepšej ochrane 
niektorých druhov vtákov na Slo‑
vensku by mal pomôcť projekt pod 
názvom Zlepšenie druhov a bio-
topov európskeho významu vo 
vybraných ekosystémoch chrá-
nených území. Projekt podporila 
Štátna ochrana prírody sumou viac 
ako 10 mil. € prostredníctvom eu‑
rofondov. V roku 2020 sa do neho 
zapojili aj Lesy mesta Sp. Nová Ves 
v spolupráci s ochranármi NP Slo‑
venský raj. Jedným z opatrení bola 
obnova prirodzeného drevinového 
zloženia či šetrnejšia ťažba dreva 
a jeho sústredenie za pomoci koní. 
Všetky opatrenia sa realizovali 
prioritne v území  
Natura 2000.

Spišský literárny klub pripravil 
putovnú výstavu pod názvom 
Okresný literárny podnik. V rámci 
nej symbolicky na 42 posteroch 
prezentuje 42 rokov činnosti lite‑
rárneho klubu na Spiši. Prístupná 
verejnosti bola od 20. 10. do 20. 11. 
pri radnici.

Členky HC Osy Sp. Nová Ves pri‑
pravili 21. 10. na Zimnom štadióne 
Dievčenský hokejový víkend. 
Podujatie pred niekoľkými rokmi 
vyhlásila Medzinárodná hokejová 
federácia s cieľom zvýšiť záujem 
o ženský hokej. V našom mes‑
te sa konalo už po deviatykrát. 
V rámci neho sa ľadová plocha 
stala dejiskom rôznych zábavných 
aktivít, v ktorých si mohli dievčatá 
otestovať svoje zručnosti.

Pobočku Slovenskej pošty v No‑
voveskej Hute zrušilo jej vedenie 
v marci 2022. Prázdnu budovu 
budú využívať tunajší obyvatelia 
spolu s členmi OZ Novoveská 
Huta pre svoje aktivity. Bude slúžiť 
aj ako akési zázemie pre organi‑
zovanie rôznych podujatí. Mesto 
im ju poskytlo bezplatne, len za 
úhradu energií a vody. Dobrovoľníci 
sa tak 21. 10. pustili do upratovania 
a zveľaďovania jej priestorov.

V Zoologickej záhrade sa 29. 10. 
s tohtoročnou sezónou rozlúčili 
tradičným podujatím pod názvom 
Strašidelná noc v ZOO. V rámci 

Zo zasadnutia mestského Zo zasadnutia mestského 
zastupiteľstvazastupiteľstva
Poslanci sa zišli 2. novembra na 12. rokovaní 
mestského zastupiteľstva. V rámci neho 
schválili navýšenie finančných prostried-
kov v rozpočte mesta o 50 370 € za účelom 
dofinancovania rekonštrukcie hotela Šport, 
a to z dôvodu priznania nižšej dotácie na 
obstaranie 24 nájomných bytov zo strany 
Ministerstva dopravy SR. „Dotácia, ktorú 
sme požadovali, bola znížená o 5 percent, 
keďže sme nesplnili podmienku, podľa ktorej 
plocha bytov v polyfunkčnom bytovom dome 
má predstavovať viac ako 75 percent plochy 
celej budovy,“ vysvetlila počas rokovania 
vedúca oddelenia výstavby a dopravy MsÚ 
Zuzana Holotňáková.
Ako ďalej vysvetlil viceprimátor Jozef 
Gonda: „Robíme rekonštrukciu v existujúcej 
stavbe, s existujúcou dispozíciou, s existu-
júcimi rozmermi aj funkčnými plochami. Už 
v minulosti celá prízemná časť bola riešená 
ako administratíva, či už pre hotel, alebo iné 

činnosti. Pomer medzi ubytovacou časťou 
a administratívnou sa nedal nejako podstat-
ne zmeniť.“
Zároveň bolo schválené podanie žiadosti 
o zvýšenie podpory (t. j. úveru) zo Štátne-
ho fondu rozvoja bývania (ŠFRB) o sumu 
50 370 € za účelom dofinancovania uvede‑
nej stavby. Celková výška podpory tak bude 
predstavovať čiastku 654 800 €. V tejto 
súvislosti tiež poslanci schválili založenie 
parcely, ktorá slúži ako prístupová k hotelu, 
v prospech ŠFRB po dobu splatnosti úveru.
Prerokované materiály, prijaté uznesenia, 
hlasovanie poslancov, zvukový záznam náj‑
dete na www.spisskanovaves.eu – Hľadám 
info – Samospráva – MsZ.

Edita Gondová

Návšteva z anglickej komunityNávšteva z anglickej komunity
V rámci medzinárodného podujatia Židovské 
kultúrne dedičstvo mesta Spišská Nová 
Ves, ktoré sa koná s podporou FPKNM pri Mi‑
nisterstve kultúry SR, sme 16. októbra 2023 
privítali v našom meste 10‑člennú delegáciu 
pod vedením emeritného rabína Dr. Andrewa 
Goldsteina a jeho manželky Sharon z anglic‑
kej židovskej komunity z Northwood & Pinner 
Liberal Synagogue (dnes The Ark Synago‑
gue) na severozápade Londýna. V delegácii 
bola aj pani Cynthia Drapkin, ktorá sa viac 
rokov zaujímala o židovské dejiny nášho 
mesta. Vzácni hostia, ktorí vlastnia a využí‑
vajú spišskonovoveskú Tóru, navštívili naše 
mesto už niekoľkokrát. Pod vedením R. Kor‑

mošovej a M. Dutkovej, aktivistiek OZ PRO 
MEMORY, si prezreli pamätnú tabuľu synagó‑
gy na Školskej ulici a uctili si obete holokaus‑
tu pri martýriu na mestskom (starom) cintorí‑
ne. Na židovskom cintoríne zasadili biele ruže 
za anglickú komunitu a rodinu Drapkinovcov, 
pomodlili sa modlitbu Kadiš. Zúčastnili sa tiež 
priateľského stretnutia s primátorom mesta 
P. Bečarikom. V popoludňajších hodinách 
navštívili NP Slovenský raj, kde vystúpili na 
Tomášovský výhľad. Okrem publikácie Dejiny 
židov v Spišskej Novej Vsi si odvážajú domov 
vzácny obraz spišskonovoveskej synagó‑
gy, ktorý pre nich namaľoval Pavol Ondra, 
výtvarník zo Smižian. red.

Prerokované materiály, 
prijaté uznesenia, 

hlasovanie poslancov...

Výročie mestaVýročie mesta
V tomto roku sme si pripomenuli 755. výročie prvej zachovanej zmienky o našom meste. 
Prvá písomná zmienka o Spišskej Novej Vsi je z roku 1268, kedy o novej obci hovorí listina 
ostrihomského arcibiskupa Filipa z 29. novembra 1268, v ktorej sa spomína „plebanus 
de Villa Nova“, čiže „farnosť Nová Ves“. V roku 1268 sa narodil francúzsky kráľ Filip IV., 
umrel český kráľ Václav I., pápež Klement IV. alebo začala vojna Uhorska proti Bulharsku. 
Naše mesto je však oveľa staršie, my sa však opierame o najstarší zachovaný dokument, 
ktorým je spomínaná listina.

Tomáš Repčiak
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BLESKOVKY

Deň študenstvaDeň študenstva
Mesto Spišská Nová Ves každoročne pri príležitosti Dňa študentstva uspo-
radúva prijatie študentov, ktorí v predchádzajúcom školskom roku úspeš-
ne reprezentovali školu a mesto na krajských, celoštátnych a medzinárod-
ných súťažiach organizovaných MŠVVaŠ SR.

15. 11. 2023 pri príležitosti Dňa študentstva 
prijal viceprimátor mesta Jozef Gonda v ob‑
radnej sieni Radnice zástupcov 5 kolektívov 
a 89 najúspešnejších žiakov a študentov, kto‑
rí sa v školskom roku 2022/2023 umiestnili:
• v krajských vedomostných súťažiach do 

3. miesta,
• v celoštátnych športových, vedomostných 

a umeleckých súťažiach do 10. miesta,
• úspešne reprezentovali školu a mesto na 

medzinárodných súťažiach.
ZŠ, Nad Medzou 1 ‑ S. Graus * ZŠ, Lipová 13 
‑ J. Hoang, družstvo žiakov v 3x3 street-
basketbale * ZŠ, Levočská 11 ‑ N. Zeleňáko-
vá, družstvo žiačok v malom futbale * ZŠ, 
Z. Nejedlého 2 ‑ V. Piaková, T. Brejčáková, 
A. Tomašková, M. Kokoruďa, S. Kokoruďa, 
M. Fabiny * ZŠ, Ing. O. Kožucha 11 ‑ D. Sli-
va, N. Štepitová, S. Štepitová, N. Hozová, 
D. C. Giménez, P. Sliva, A. Kerita, družstvo 
žiačok v gymnastickom štvorboji, druž-
stvo žiačok v 3x3 streetbasketbale * ZŠ, 
Komenského 2 ‑ T. Sakáčová, J. Režnická, 
A. Volčko, J. Mrovčák, L. Karabin, S. Pavol * 
ZŠ, Hutnícka 16 ‑ F. Majerčák, L. Sarňáková, 
Š. Štapinský, M. Stanislavová, M. Sitková, 
D. Vyšňovská * ZŠ sv. Cyrila a Metoda ‑ 
M. Pidíková, L. Pavlíková, M. Adamcová, 
M. Kotrady, V. Šimco, S. Kotradyová, S. To-
masello, V. Zummerlingová, M. Gondová * 
ZUŠ ‑ D. Mušuta, S. Hudáková, J. Mihalko, 
L. Pacáková, J. Kotradyová, L. Raczeková, 

K. Kozáková, N. Zeleňáková, Š. Štapinsk * 
Gymnázium, Javorová 16 ‑ Š. Dluhoš, V. Rá-
čay, M. Toporcer, S. Búzová, M. Petruščák, 
P. Zemková, E. Jašková, C. Vojtila, S. Dut-
ková, K. Búzová, Z. Novotná, K. Királyová 
* Gymnázium, Školská 7 ‑ A. Marhefková, 
E. Longauerová, B. Buček, M. Grega, 
B. Labuda, B. Ječim, A. Iovdij, L. Kopčay, 
E. Kršjaková, K. Holečková, P. Kocúrová, 
družstvo v mix volejbale* SPŠ technická 
‑ S. Pitoňák, Š. Uhrín, A. eman, M. Drusa, 
T. Ďuriška, A. Kočiš, M. Koncoš, F. Lacko, 
J. Majerník, F. Toporcer, T. Vengrin, E. Han-
zoková, N. Strelová, Š. Sedlák * Hotelová 
akadémia ‑ V. Pachingerová, M. T. Piepers * 
SOŠ ekonomická ‑ Š. Ivančák, K. Dzurňáko-
vá * SOŠ drevárska ‑ V. Zajac, V. Majerčák 
* SOŠ techniky a služieb ‑ L. Kobeľáková, 
S. Hockicková.
Poďakovanie primátora mesta za úspešnú 
reprezentáciu školy a mesta Spišská Nová 
Ves patrí aj 16 minuloročným absolventom 
SPŠ technickej ‑ M. Kamenický, M. Truhan, 
M. Macejko, M. Mikolaj, T. Žifčák, A. Tejbus, 
D. Bies, T. Lorko, A. Al Alawin, M. Barna, 
A. Hojnoš, A. Tejbus, K. Štrauchová, J. Hrn-
čiar, D. Garnek, J. Matiščík.
Pred stredoškolákmi vystúpila s príhovorom 
aj Mária Dvorčáková za organizáciu Politickí 
väzni Zväz protikomunistického odboja.

Dana Kováčová, odd. školstva MsÚ

neho si návštevníci mohli vyrezať 
vlastnú tekvicu, súťažiť o najlepší 
kostým a zúčastniť sa lampiónové‑
ho sprievodu. Nechýbalo vystúpe‑
nie kúzelníka Gabiho či žrebovanie 
tomboly.

Vo Ferrate Kyseľ v Slovenskom 
raji platí od 1. 11. sezónna uzávera. 
Obmedzenie potrvá štandardne až 
do 15. 6. 2024. Dôvodom je predo‑
všetkým ochrana prírody. Všetky 
ostatné rokliny budú štandardne 
otvorené aj počas zimnej sezóny. 
Turisti by však v závislosti od po‑
časia nemali zabúdať na turistické 
mačky, cepín, zdroj svetla, dosta‑
tok teplých tekutín a tiež nepremo‑
kavé zimné oblečenie a obuv.

Detské obete holokaustu si 2. 11. 
na židovskom cintoríne pripome‑
nuli zapálením 333 sviečok. Túto 
tradíciu pred niekoľkými rokmi 
začalo Občianske združenie Pro 
Memory a študenti Gymnázia na 
Školskej ul. Počet sviečok pripo‑
mína 333 detí z rodinného trans‑
portu, ktorý odišiel zo Sp. Novej Vsi 
28. 5. 1942 s viac ako tisícovkou 
židovských obyvateľov.

Železničná spoločnosť Slovensko 
pridala na trati z Bratislavy do Ko‑
šíc a späť 3 zastávky navyše. Vlak 
InterCity stojí od 10. 12. aj v sta‑
niciach Bratislava ‑ Vinohrady, 
Trnava a Sp. Nová Ves. Dôvodom 
zmeny je ich menšia vyťaženosť.

Účelne a logicky žije len ten, kto využíva 
každý okamih na prehĺbenie intelektu. Čím 

bystrejší je náš um, čím väčšie je množstvo 
v nás spracovaných vedomostí, tým hlbšia 
je súdnosť človeka, tým jasnejší a vrúcnejší 

jeho pomer k vonkajšiemu svetu.

Klub Spoločnosti 
Milana Rastislava Štefánika SNV 

a mesto Spišská Nová Ves
vás pozýva na

výročnú členskú schôdzu
11. decembra 2023 o 14.00 h 

Múzeu Spiša, Letná 50, Spišská Nová Ves

Mesto Spišská Nová Ves a Turistické informačné centrum
pozývajú na

MIKULÁŠSKY VÝSTUP DO KOSTOLNEJ VEŽE
6. 12. 2023 (streda)

Výstupy: 11.00 * 13.00 * 14.00 * 15.00 * 16.00 h
Deti do 15 rokov zdarma (deti len v sprievode rodičov).  

Za zvládnutie výstupu dostanú deti malý darček.

ADVENTNÝ VEČERNÝ VÝSTUP DO KOSTOLNEJ VEŽE
so sprievodcom v gotickom kostýme

8. 12. 2023 (piatok) o 16.00 h
Vhodné pre deti od 5 rokov.

Vstupné: dospelí 3 €, študenti a dôchodcovia 2 €, deti do 15 r. 1 €
Zraz účastníkov v TIC 5 min. pred výstupom. Účasť nahlásiť vopred (max. 20 osôb).

Rezervácie/informácie: Turistické informačné centrum, Letná 49
T.: 053/429 82 93 | E ‑mail: tic@mestosnv.sk | Facebook.com/tic.snv
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Mesiac úcty k staršímMesiac úcty k starším
Do prejavu úcty k starším sa zapojili zák-
ladné a materské školy s rôznym progra‑
mom. Mesto SNV pripravilo v októbri viace‑
ro spoločenských udalostí pre dôchodcov. 
Spolu s Klubom dôchodcov Novoveská Huta 
zorganizovalo posedenie s pohostením 
a programom, ktorý pripravila MŠ Novoves‑
ká Huta. Žiaci ZŠ Levočská vystúpili v Dome 
opatrovateľskej služby na Levočskej ulici. 

Oddelenie sociálnych vecí mestského 
úradu spolu s Klubom dôchodcov Lipa na 
Fabiniho ulici pripravili 27. 10. 2023 pre dô‑
chodcov posedenie s pohostením a boha‑
tým programom v Koncertnej sieni Reduty 
spolu so speváckou skupinou LIPA, ktorá 
oslávila svoje jubileum ‑ 25 rokov od svojho 
založenia.

Júlia Jančurová

21. 11. bol za kotolňou  
na Strojníckej ul. nájdený 
starší horský bicykel zeleno-
-striebornej farby s červenými 
nápismi zn. AUTHOR DALLAS.

7. 11 . sa na Kukučínovej ul. 
našiel zväzok 3 ks kľúčov 
a čipu na stužke s karabínkou. 
IC 759/2023

2. 11. bol na Markušovskej ceste 
pri firme VIANOR nájdený diaľ-
kový ovládač sivozelenej farby. 
IC 744/2023

31. 10. bol na Rázusovej ul. 
nájdený zväzok 4 ks kľúčov 
s el. čipom, kovovým príveskom 
a zeleným otváračom na fľaše. 
IC 741/2023

29. 10. bol nájdený mobilný te-
lefón zn. Redmi v zadnom trakte 
Gorazdovej ul. IC 734/2023

MsP - STRATY A NÁLEZY

Nálezy sú uložené na MsP, Školská 2

Miešaný spevácky zbor CHORUS IGLOVIA 
srdečne pozýva priaznivcov na vianočné koncerty

TICHÁ NOC 2023
16. decembra 2023 (sobota) o 16.00 a 19.00 h

v koncertnej sieni Reduty
Hosť koncertov: miešaný spevácky zbor CANTARE 

z litovského mesta Klaipeda

Možnosť zakúpenia CD a DVD z doterajších koncertov CHORUS IGLOVIA.
Predaj vstupeniek: TIC ‑ Letná 49, MKC ‑ zadný vchod Reduty a v Redute pred koncertom

Cena vstupenky: dospelí: 7 €, deti do 15 rokov: 3 €

 Vianoce  
       s folklórom

9.  12.  2023 • sobota, 18.00 h
Dom kultúry Mier, Spišská Nová Ves

 Vianočný program 
folklórnych skupín Spiša

ÚČINKUJÚ: Folklórny súbor ČAČINA zo Spišskej Novej Vsi

 Detský folklórny súbor IHRIK zo Spišskej Novej Vsi

 Folklórný súbor KROMPAŠAN z Krompách 
 Folklórna skupina DOMKOVA z Olcnavy

Vstupné: 10 €

Mestské kultúrne centrum, Radničné nám. 4, Spišská Nová Ves
Informácie a predpredaj vstupeniek: www.mkc.snv.sk
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č. 053/44 632 49, 44 256 52 , informacie@mkc.snv.sk
MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č. 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č. 053/44 282 92

www.mkc.snv.sk

www.facebook.com/MKC.SNV
www.facebook.com/Kino.Mier.SNV

Mestské kultúrne centrum Spišská Nová Ves
pozýva na

Jeppe 
z vršku

Ludvig Holberg

Hra je venovaná 85. výročiu dlhoročného 
člena súboru Petra Königa

sobota 
9. 12. 2023 

o 19.00 
Spišské divadlo
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POHOTOVOSTNÉ 
SLUŽBY

VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.:
0905 215 732
PORUCHA NA VEREJNOM  
OSVETLENÍ
MEPOS SNV, s. r. o.:
0910 990 404
KANALIZÁCIA 
– HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.:
0914 153 003
PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne ‑ 
0905 534 800
párne týždne ‑ 0905 241 080
TEPELNÉ HOSPODÁRSTVO 
MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing:
0917 949 656, tu@emkobel.sk
BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD  
do 22.00 h: dispečing
0905 499 881
od 22.00 - 7.00 h:
VODO ÚK ‑ 0915 937 389
VÝŤAHY ‑ 0915 938 118
ELEKTRO ‑ 0915 938 909
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Čo želáte obyvateľom Spišskej Novej 
Vsi pod vianočný stromček?

Všetkým Novovešťaňom želám krásne 
vianočné sviatky v kruhu najbližších 
a veľa radosti. Nezabudnime však, 
že radosť by sme nemali len prijímať, 
ale aj rozdávať. Takže ja vám prajem 
hlavne veľa tej rozdanej, ktorá vylepší 
deň vám a mnohým ďalším.
Matej Farky Farkalín, zástupca 
riaditeľky Centra voľného času

Milí Novovešťania, želám vám, aby 
ste počas sviatkov zažívali pohodu 
a užívali si blízkosť svojich najmilších. 
Nech nám všetkým nový rok prinesie 
pozitívne zmeny a nádej na lepší zaj‑
trajšok. Pokojné sviatky!
Tomáš Kandra, generálny riaditeľ 
Embraco Slovakia, s. r. o.

Obyvateľom nášho mesta želám, aby si 
vianočné sviatky dokázali užiť čo naj‑
viac a v čo najväčšom kľude v kruhu 
rodiny a blízkych. Zároveň všetkých 
hokejových fanúšikov pozývam na 
vianočné zápasy, ktoré majú špeciál‑
ne kúzlo najkrajších sviatkov v roku. 
Šťastne a veselé, Spišiaci!
Richard Rapáč, manažér HK SNV

Nech svit Betlehemskej noci prinesie 
všetkým občanom mesta Spišská Nová 
Ves darčeky lásky, žičlivej štedrosti 
a odpúšťania, vrchovato naplnenými 
blízkosťou tých, ktorých máme najradšej.
Mariana Kacvinská, riaditeľka ZUŠ

Drahí Novovešťania!
Božie dieťa prišlo na svet v chudobnej 
rodine, ale bohatej na lásku. Pastierom 
anjel zvestoval „veľkú radosť, ktorá 
bude patriť všetkým ľuďom“ a anjelské 
chory spievali: „Sláva Bohu na výsos‑
tiach a na zemi pokoj ľuďom dobrej 
vôle!“ K Vianociam vám od novonaro‑
deného Božieho dieťaťa vyprosujem 
pravú lásku vo vašich rodinách, radosť 
na tvári a pokoj v srdciach. Nech nikto 
v našom meste nezostane sám.
Ján Záhradník, rímskokatolícky farár

Vianočná hviezdaVianočná hviezda
Symbol Vianoc – hviezda opäť tento rok poteší pacientov v Nemocnici v Spišskej No‑
vej Vsi. „Vianočná hviezda je ozdoba z lineckého cesta - múka cukor, vajíčko, stužený 
tuk a ríbezľový lekvár - čo môže byť lepšie. Na Vianoce prinesie vôňu a vianočnú 
rodinnú atmosféru ľuďom, ktorí nemôžu tráviť vianočné sviatky doma s rodinou,“ 
uviedla Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ.
Práve pre týchto ľudí sa spojili tímy, ktoré spolu upečú 300 ozdôb na zjedenie ‑ Via‑
nočných hviezd. Sú prejavom spolupatričnosti s prianím zdravia, lásky a radosti.
Vianočnú hviezdu pečie kolektív oddelenia sociálnych vecí mestského úradu spolu 
s Klubom dôchodcov LIPA, OZ Mladí ľudia a život a ku peknej myšlienke sa pridajú aj 
základné školy v meste. „Sme radi, že sme boli opäť oslovení, aby sme malou troškou 
niekomu spríjemnili Vianoce. Tešíme sa na spoločný čas pri pečení a na to, ako nieko-
mu spravíme radosť,“ uviedol Matej Farkalín, OZ Mladí ľudia a život.
K vianočnému projektu sa zapojili aj klienti Domova sociálnych služieb Domovina, 
n. o. a mestské základné školy, ktoré spolu s deťmi pripravili kreatívne vianočné 
pohľadnice s prianím pre pacientov v nemocnici.

ANKETA

Obyčaje predvianočného Obyčaje predvianočného 
a vianočného obdobiaa vianočného obdobia
Adventné obdobie v ľudovom prostredí patrilo 
aj tzv. stridžím dňom. Patrili k nim svätci a pat‑
róni v predvianočnom období, ako Katarína, 
Ondrej, Barbora, Mikuláš, Lucia a Tomáš. V tie‑
to dni platil zákaz akýchkoľvek ženských prác 
(pradenie, šitie, vyšívanie…), aby sa neoberali 
prsty v čase poľnohospodárskych prác či 
zákaz vstupu cudzej žene do domu.
Štedrý deň (Vilija) započal už samotné vianoč‑
né obdobie. Bol plný zákazov, príkazov a prí‑
pravných prác na vianočné trojdnie. Až do 
polnoci sa nič nepožičiavalo, rozpožičané veci 
sa poznášali domov, aby sa všetko aj v nastá‑
vajúcom roku držalo spolu. Gazdinky v tento 
deň ešte za tmy zapaľovali v kuchynských 

sporákoch nový oheň, na ktorom sa pripravo‑
vala štedrá večera. Kým prišli koledníci, museli 
mať upečený chlieb a kysnuté koláče. Pri kole‑
dovaní bolo dôležité pravidlo chodiť z dolného 
konca dediny na horný, aby hospodárstva 
pribúdalo. Veľký význam mala voda a slama. 
Po kŕmení dobytka sa gazda vracal s mod‑
litbou do izby, vo dverách zavinšoval, seno 
a slamu poukladal na stoličky a lavice, deti ho 
rozniesli po dlážke a gúľali sa po ňom aj gazda 
s gazdinou, aby bola bohatá úroda. Z tohto 
sena a slamy sa robili povriesla, ktorými 
sa na Štefana okrúcali ovocné stromy, aby 
dobre rodili. Pred večerou sa z potoka alebo 
studne doniesla voda, vložila sa do nej minca 
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Vianoční pomocníciVianoční pomocníci
Vianočný projekt, ktorý pomôže a poteší našich seniorov. „Hlavnou myšlienkou je, 
aby sme potešili a obdarovali našich seniorov na Vianoce. Vianočné priania sme 
vyzbierali od seniorov, ktorí sú odkázaní na opatrovateľskú službu. Sú opatrovaní 
doma, často sa cítia osamelí. Niektorí neboli obdarovaní veľmi dlho. Seniori si želali 
skromné priania, napr. vitamíny, deku, pyžamo, papuče alebo drogériu. Prvýkrát sme 
sa v SNV zapojili v minulom roku a podarilo sa nám splniť 131 prianí. Tento rok budeme 
plniť spolu 167 vianočných prianí. Sme vďační každému jednému darcovi,“ uviedla 
vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ Júlia Jančurová.
V priebehu mesiaca november boli Vianočné želania seniorov zverejnené na Instag‑
rame a Facebooku pod názvom „Vianoční pomocníci“ v albume SNV. Vianočným po‑
mocníkom sa mohol stať ktokoľvek, kto má chuť pomáhať, stačí, že si vybral Vianoč‑
né želanie, ktoré splní. Vianočné darčeky doručili darcovia na oddelenie sociálnych 
vecí Mestského úradu v Sp. Novej Vsi a na Vianoce budú odovzdané prostredníctvom 
opatrovateľskej služby obdarovaným seniorom.
Tento ročník charitatívneho projektu sa uskutoční v Košiciach, v Poprade, v Spišskej 
Novej Vsi, v Levoči a v Bratislave. „Som veľmi rada, že pomáhame tam, kde pomoc 
chýba. Som šťastná, že sa nám podarilo opätovne nadviazať spoluprácu s mestom 
Spišská Nová Ves a dokonca navýšiť počet seniorov, ktorí budú obdarovaní. Veľmi 
si vážim každého jedného, ktorý sa k nám pripojí a nájde si čas stať sa Vianočným 

pomocníkom. Ďakujeme vám,“ uviedla 
Zuzana Ľuptáková, ktorá je organizáto‑
rom iniciatívy Vianoční pomocníci. Koordi‑
nátorkou pre Spišskú Novú Ves je Bianka 
Beňáková.
Do projektu sa zapojili aj základné školy 
v Spišskej Novej Vsi, ktoré spolu s deťmi 
pripravili kreatívne vianočné pohľadnice 
s prianím pre seniorov.

Júlia Jančurová

a celá rodina sa touto vodou umyla, čo malo 
ochrániť rodinu od chorôb a priniesť blahobyt 
a šťastie. Pri východe prvej hviezdy sa rodina 
posadila k štedrovečernému stolu. Večera sa 
začínala modlitbou a okrem jedenia sa spájala 
s množstvom úkonov na zabezpečenie zdra‑
via, prosperity. Pri stole sa mal každý správať 
slušne, nemal kopať do nôh stola, aby ho nohy 
neboleli, fúkať do jedla, aby ho neboleli ústa 
a od stola sa nemalo odchádzať, aby sa rodina 
nerozpadla. Z večere najprv odobrali dobytku. 
Zdravie si veštili podľa plameňa sviečky ‑ ak 
na niekoho ukazoval, mal do roka zomrieť, 
rozkrojeného jabĺčka ‑ krásna zdravá hviezdič‑
ka predpovedala zdravie rodiny, rozlusknutého 
orieška ‑ zdravé jadro predpovedalo rok prežitý 
v zdraví. Na štedrovečernom stole nesmeli 
chýbať pokrmy s makom, strukovinami, kyslou 
kapustou, rôzne kaše a polievky. Najdôležitej‑
šie však bolo obradové jedlo, ktoré sa dodnes 

zachovalo v mnohých rodinách, a to bobaľky/
opekance/posypanky s makom. Okrem jedál sa 
dávalo po troške zo všetkých plodín, obilia, pod 
obrus sa dávali peniaze ‑ znamenali bohatstvo 
a hojnosť, pod stôl poľnohospodárske nástroje 
‑ predstavovali silu, nohy stola sa okrúcali 
reťazou ‑ symbolizovalo to jednotu rodiny. 
Prvý sviatok vianočný alebo sviatok Božieho 
narodenia patril rodine. Spájal sa s mágiou 
počiatku a prísnym zákazom vstupu ženy do 
cudzieho domu a zákazom akýchkoľvek prác. 
Vo všeobecnosti platilo, že okrem vinšovníkov 
sa nekonali žiadne návštevy rodiny ani príbuz‑
ných. S druhým sviatkom vianočným ‑ Štefa‑
nom sa spájali obyčaje na zabezpečenie úrody 
a blahobytu. Bol i dňom početných návštev 
rodiny, príbuzných, susedov, obchôdzok 
vinšovníkov a veselých tanečných zábav po 
dlhom pôstnom období adventu.

Mária Staňová Michalková
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8. – 10. 12. 2023
8. 12. 2023, piatok

Letná 50
15.00 h ZUŠ SNV ‑ vianočné pásmo
16.00 h Koncert Marietty Marekovej 

so skupinou

9. 12. 2023, sobota
Letná 50

11.00 h Bábkové divadlo BABADLO: 
VIANOCE S KULIŠIAKOM

Veselý zimný príbeh o priateľstve 
a vzájomnej pomoci, 40 minút, 3+

16.00 h Spevácke TRIO ROSA: Príbeh 
o Bohu – vianočné pásmo kolied a vinšov

16.30 h Spevácka skupina LIPA



Z činnosti OO PZ v SNV

Povereným príslušníkom PZ 
bolo 3. 10. 2023 začaté trestné 
stíhanie vo veci prečinu kráde‑
že. Doposiaľ neznámy páchateľ 
3. 10. 2023 v čase od 13.30 do 
14.20 hod. na konci Leteckej ul. 
na odstavnej ploche v blízkosti 
letiska z motorového vozidla 
zn. Mazda ukradol poškodenej 
čiernu koženú kabelku, červenú 
peňaženku s finančnou hoto‑
vosťou 30 €, osobnými doklad‑
mi a platobnou kartou, zväzok 
kľúčov, mobilný telefón a 1 pár 
náušníc z bieleho zlata. Ďalej 
ukradol poškodenej hnedú ko‑
ženú kabelku, slúchadlá, hnedú 
koženú peňaženku s finančnou 
hotovosťou 25 €, osobnými 
dokladmi a platobnou kartou. 
Svojím konaním spôsobil poško‑
denej. škodu krádežou vo výške 
425 € a poškodením motorového 
vozidla škodu 150 €. Poškodenej 
spôsobil škodu krádežou vo výš‑
ke 85 €.

Povereným príslušníkom PZ 
bolo 13. 10. 2023 začaté trestné 
stíhanie vo veci prečinu poško‑
dzovania cudzej veci. Pácha‑
teľ 13. 10. 2023 v čase okolo 
7.20 hod. na Ul. Medza sprejom 
postriekal bielou farbou fasádu 
na zadnej strane predajne a tak‑
tiež betónový múrik vzdialený 
od budovy približne 3 m.  
Poškodenej spoločnosti  
spôsobil predbežnú škodu 
vo výške 400 €.

Povereným príslušníkom PZ 
bolo 26. 10. 2023 začaté trestné 
stíhanie vo veci prečinu krádeže. 
Doposiaľ neznámy páchateľ od 
25. 10. 2023 v čase od 7.00 hod. 
do 26. 10. 2023 do 8.00 hod. na 
Ul. P. Jilemnického zo zaparko‑
vaného osobného motorového 
vozidla zn. Volvo ukradol čiernu 
koženú peňaženku, v ktorej sa 
nachádzala finančná hotovosť 
100 €, osobné doklady a ban‑
komatová karta. Poškodenému 
spôsobil krádežou škodu vo výš‑
ke 105 € a poškodením vozidla 
škodu vo výške 200 €.

POLICAJNÉ OKIENKO

Vianočný trhVianočný trh
• Cestné komunikácie na námestí bez uzávery iba so znížením rýchlosti
• Parkovisko na Letnej ulici od č. 50 – 58 uzavreté od štvrtku 7. 12.
• Predajný čas stánkov do 18.00 h, stánky s rýchlym občerstvením v prevádzke do 22.00 h
• Ponuka zabíjačkových, vianočných špecialít od lokálnych firemných majstrov mäsiarov

Po 33. raz sa 8. – 10. decembra 2023 v na‑
šom meste uskutoční Vianočný trh. Prebie‑
hať bude na pešej zóne Letnej ulice BEZ 
uzávery cestných komunikácií. Dôjde však 
k obmedzeniu rýchlosti na komunikáciách 
Letnej a Zimnej ulice a UZÁVIERKE PEŠEJ 
ZÓNY VRÁTANE PARKOVÍSK na LETNEJ 
ULICI od 8. 12. 2023 v čase od 4.00 hod. do 
10. 12. 2023 do 20.00 hod., s výnimkou par-
koviska na Letnej ul. 50 – 58, ktoré bude 
uzavreté od štvrtku 7. 12.
Predajný a prevádzkový čas pre stánky 
spotrebného a potravinárskeho tovaru je 
stanovený
• v piatok od 10.00 do 18.00 h,
• v sobotu od 8.00 do 18.00 h,
• v nedeľu od 8.00 do 12.00 h.
Pohostinské, reštauračné služby a rýchle 
občerstvenia majú povolený prevádzkový 
čas od 8.00 do 22.00 hod.
Aj tento rok sa trhu zúčastnia firmy Spiš 
Market a Tauris s prezentáciou vlastných 
mäsiarskych výrobkov. Ponúkať budú 
zabíjačkové a vianočné špeciality: „Náš 
zákazník sa môže spoľahnúť na výrobky 
pripravené v najvyššej kvalite v regionálnych 
receptúrach, zo slovenských surovín, umom 
a rukou našich firemných majstrov mäsiarov. 
Okrem toho si určite obľúbia chutnú domácu 
jaternicovú kašu, jemne údené klobásky 

v baraňom čreve vhodne skombinované 
pečivom od domáceho výrobcu. Na záver 
návštevníkov trhu zahreje ovocný punč aj vo 
verzii nealko,“ uviedol Viktor Užák zo spol. 
Spiš Market.
Pozvanie prijali aj členovia občianskeho 
združenia Pstruhy Slovenského Raja. V kul‑
túrnom programe pripravenom Mestským 
kultúrnym centrom budete môcť v piatok 
vidieť žiakov a učiteľov tunajšej základ-
nej umeleckej školy a vypočuť si koncert 
Marietty Marekovej s hudobnou skupinou. 
V sobotu dopoludnia je pripravená pre deti 
od 3 rokov rozprávka Bábkového divadla Ba‑
badlo Vianoce s Kulišiakom. Popoludní si bu‑
dete môcť vypočuť vianočné koledy v podaní 
speváckej skupiny LIPA a ženskej speváckej 
skupiny ROSA z Prešova, ktorá sa zameria‑
va na štylizovaný hudobný folklór a spieva 
trojhlasné úpravy ľudových piesní východ‑
ného Slovenska bez sprievodu hudobných 
nástrojov. Vo vianočnom programe Príbeh 
o Bohu zaznejú nádherné úpravy vianočných 
kolied regiónov východného Slovenska. 
Okrem kolied a vinšov, sa dozviete napríklad 
„Prečo deti chodia až po roku“ alebo „Prečo 
nevieme, kedy umrieme“ a mnohé ďalšie 
úsmevno ‑vážne poznania, ktoré polahodia 
nielen uchu, očiam, ale najmä duši.

Andrea Jančíková

V súčasnosti prebiehajú stavebné práce 
na renovácii vojenského bunkra ÚŽ‑6 v lo‑
kalite Šulerloch – úprava terénu, úprava 
interiéru, osadenie dverí, informačných 
tabúľ a lavičiek.

FOTOREPORTÁŽ

Výťažok z predaja spoločenských šiat 
(500 eur), ktoré nám pravidelne posie‑
la partnerská organizácia Youngstown 
‑ Spišská Nová Ves Sister Cities z USA 
bol prerozdelený medzi miestne kluby 
dôchodcov: Klub dôchodcov Lipa, Klub 
dôchodcov Levočská, Klub dôchodcov No‑
voveská Huta a pre oddelenie sociálnych 
vecí MsÚ na charitatívne projekty.

1 2 / 2 0 2 310 spravodajstvo



Z činnosti MsP v SNV

Hliadka MsP riešila 7. 10. 2023 
o 21.45 hod. na Tr. 1. mája zistený 
priestupok, ktorého sa dopustil 
P. P. Menovaný počas rodinnej 
oslavy na verejnom priestranstve 
používal pyrotechnické výrobky. 
Priestupok vyriešený v kompeten‑
cii MsP.

Na základe telefonického ozná‑
menia našla hliadka 21. 10. 2023 
o 13.50 hod. na Hutníckej ul. na 
zemi ležiaceho muža. Jednalo 
sa o K. J. Menovaný javil znám‑
ky silnej opitosti, mal poranenú 
hlavu a nebol schopný sa sám 
o seba postarať. Nakoľko odmietol 
lekárske ošetrenie, bola na miesto 
privolaná jeho manželka a z miesta 
si ho prevzala. Protiprávne konanie 
nebolo zistené.

Na základe telefonického oznamu 
hliadka MsP riešila 24. 10. 2023 
o 15.00 hod. na Zimnej ul. zistený 
priestupok, ktorého sa dopustila 
M. N. Menovaná parkovala osobné 
motorové vozidlo tak, že blokovala 
výjazd z parkoviska. Priestupok bol 
vyriešený v kompetencii MsP.

Na základe oznámenia pracov‑
níčky pošty, že je na Tehelnej ul. 
obmedzovaná pohybom túlavých 
psov, hliadka 25. 10. 2023 o 11.40 
hod. na Potočnej ul. riešila zistený 
priestupok, ktorého sa dopustil 
P. G. Menovaný nedostatočne 
zabezpečil svojho psa, ktorý sa 
voľne pohyboval a vyvolal obavu 
u pracovníčky pošty. Poranenie 
osôb ani škoda na majetku zistená 
nebola, priestupok bol vyriešený 
v kompetencii MsP.

Na základe telefonického oznamu 
našla hliadka MsP 29. 10. 2023 
o 22.50 hod. na Slovenskej ul. ležať 
na zemi muža, ktorý spadol z elek‑
trickej kolobežky. Muž mal pora‑
nenú hlavu, z ktorej silno krvácal. 
Hliadka mu poskytla prvú pomoc 
a na miesto bola cestou Stálej 
služby MsP privolaná sanitka RZP, 
ktorej personál zraneného previe‑
zol na odborné lekárske ošetrenie 
do nemocnice.

POLICAJNÉ OKIENKO

Lávku na Ul. Ing. O. Kožucha Lávku na Ul. Ing. O. Kožucha 
čaká komplexná opravačaká komplexná oprava
Stav lávky pre peších na Ul. Ing. O. Kožucha 
si vyžaduje rekonštrukciu. Mesto vykonalo 
zjednodušenú lokálnu opravu pochôdznej 
časti lávky a po spracovaní projektu sanácie 
(opravy) a zabezpečení príslušných povolení 
bude potrebné vyčleniť z rozpočtu mesta 
na rok 2024 potrebné množstvo finanč‑
ných prostriedkov. Predpokladané náklady 
určí projektová dokumentácia a skutočné 
náklady až verejné obstarávanie a následná 
realizácia.
„Nakoľko ide o oceľovú lávku, podľa názoru 
statikov, nepredpokladá sa jej zrútenie, ako 

sa to stalo pri lávkach s predpätých železo-
betónových nosníkov. Evidovali sme lokálne 
poškodenia pochôdznej časti mostovky 
a dilatácie, koróziu oceľových prvkov, ktoré 
sme lokálne opravili. V prípade rekonštrukč-
ných prác bude potrebná uzávierka lávky, 
pohyb chodcov sa presmeruje na paralelnú 
miestnu komunikáciu s obmedzením jedného 
jazdného pruhu. Mesto zabezpečí spraco-
vanie projektu dočasného dopravného zna-
čenia pre prípad uzávierky lávky,“ uviedol 
viceprimátor Jozef Gonda.

Tomáš Repčiak

Oskár GondaOskár Gonda
Cieľom Novovešťanov je žiť, pracovať, študovať v čistom, 
pekne upravenom a dobre fungujúcom meste. Ako nový 
poslanec v mestskom zastupiteľstve sa zoznamujem 
s fungovaním poslaneckých klubov a s pracovníkmi jed‑
notlivých mestských oddelení a mojou snahou je prispieť 
k tomu, aby mladí ľudia neodchádzali z nášho mesta 
a snažím sa prispieť k zlepšeniu dopravnej infraštruktúry 
v meste a k bezpečnosti cestnej premávky.
Iný pohľad na niektoré veci má občan a iný pohľad je z mies‑

ta poslanca, aj keď cieľ oboch strán je rovnaký. Presadiť niektoré projekty je veľmi ťažké 
a nie vždy za to môžu poslanci alebo pracovníci mestského úradu. Aj keď je zabezpečené 
finančné krytie, realizáciu brzdí veľa byrokracie, neskoré rozhodnutia štátnej správy 
a potom šibeničné termíny z hľadiska realizácie, ktoré sa nedajú stihnúť. Z tohto dôvodu 
sa museli niektoré projekty v meste odmietnuť alebo presunúť na neskoršie obdobie.
Mnohým vodičom bude končiť platnosť vodičských preukazov. Vodičské preukazy vy‑
dané od 1. januára 1993 do 30. apríla 2004 končia platnosť 31. decembra 2023 (dátum 
vydania je uvedený na prednej strane vodičského preukazu pod číslom 4a). Preto si ich 
treba vymeniť. Pre rýchlejšiu výmenu sa nemusia meniť len na dopravnom inšpektoráte 
v SNV, ale môžu sa vymeniť aj v okolitých okresných DI.
Zároveň chcem upozorniť vodičov motorových vozidiel, ktorí dovŕšili vek 65 rokov 
a starších, aby v zmysle zákona si splnili povinnosť mať pri sebe doklad o zdravotnej 
spôsobilosti a vyhli sa tak nepríjemnostiam.
Aktuálnou témou je zákaz parkovania na chodníkoch, ktoré nariadil zákon a každý 
vodič sa tomu musí prispôsobiť. Nájsť parkovacie miesto priamo pred vchodom je čoraz 
väčšia vzácnosť, ale pracujeme na tom, aby sa našlo to najlepšie riešenie.
S pomocou mojich kolegov poslancov verím, že sa nám veľa dobrých vecí podarí presadiť.

POSLANECKÉ OKIENKO

Oprava
V minulom čísle Ička na strane 10 sme uviedli, že mesto prispelo na opravu fasády rím‑
skokatolíckej fary sumou 20‑tisíc eur. Vnútorné predpisy však nedovoľujú mestu prispieť 
na daný účel. Uznesenie 4. zasadnutia MsZ č. 47/2023 zo dňa 23. 2. 2023, ktorým bolo 
schválené poskytnutie dotácie 20 000 € na opravu fasády farskej budovy pre Rímskokatolíc‑
ku cirkev, farnosť SNV, bolo na 11. zasadnutí MsZ 11. 10. 2023 zrušené a schválené poskytnutie 
dotácie vo výške 20 000 € pre Rímskokatolícku cirkev na iné účely. red.
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Hviezdoslavova 6, SNV
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ponúka v šk. roku 2024/2025 pre 
záujemcov o štúdium nasledujúce 

študijné odbory

2387 M MECHATRONIKA
Programovanie robotov 

a inteligentných systémov
programovanie logických 

automatov, mikroprocesorov, 
malých aj priemyselných robotov 

a inteligentných výrobných 
systémov

2381 M STROJÁRSTVO
Grafické systémy 

a programovanie CNC strojov
moderné strojárstvo 

s maximálnym využitím 
výpočtovej techniky nielen pri 
projektovaní, ale aj v samotnej 

výrobe

2675 M ELEKTROTECHNIKA
Inteligentné technológie

vedomosti a zručnosti aj v oblasti 
informačných technológií, 
programovania mobilných 
aplikácií a mikropočítačov, 
počítačových sietí, smart 
technológií, robotiky a 3D 

technológií

3918 M TECHNICKÉ LÝCEUM
Programovanie

cielená príprava na 
vysokoškolské štúdium 

technického zamerania rozšírená 
o programovanie a informačné 

technológie

3968 M LOGISTIKA
vedomosti a zručnosti v oblasti 

ekonomiky, účtovníctva 
a informatiky, ako aj manažovania 
logistických procesov vo firmách 

a prepravných spoločnostiach

2561 M INFORMAČNÉ A SIEŤOVÉ 
TECHNOLÓGIE

informatika v plnom rozsahu – 
informačné, databázové 

a operačné systémy, 
programovanie, sieťové, 

serverové a webové technológie, 
spracovanie grafiky na PC

Štúdium vo všetkých odboroch je 
štvorročné, ukončené maturitnou 
skúškou s možnosťou zamestnať 

sa alebo pokračovať v ďalšom 
štúdiu na vysokých školách.

Ponúkame možnosť individuálnej 
prehliadky školy a konzultácie 

k študijným odborom.

70. výročie vzniku 70. výročie vzniku 
Centra voľného časuCentra voľného času
Centrum voľného času si 26. októbra slávnostným večerom v Kine Mier 
pripomenulo 70. výročie svojho vzniku. Pri tejto príležitosti si v nasledujú-
cich riadkoch stručne pripomeňme jeho bohatú históriu a činnosť.

História centra sa začala písať v marci 
1953, kedy bol dekrétom ONV v Sp. Novej Vsi 
vymenovaný do funkcie riaditeľa Okresné-
ho pionierskeho domu pán Štefan Staňa. 
Tento priestor sa nachádzal v budove bývalej 
materskej školy na vtedajšej Ulici Generála 
Svobodu č. 2 (dnešná Ul. J. Hanulu). „Od mar-
ca do júna sa poctivo prerábalo, búralo, ma-
ľovalo, opravovalo a napokon 6. júna 1953 sa 
slávnostne otvorili dvere Okresného pionier-
skeho domu pre všetkých pionierov a iskričky 
z nášho mesta,“ priblížil zástupca riaditeľky 
Centra voľného času Matej Farkalín.
Po 6‑tich rokoch vytrvalej práce však už 
jeho priestory nestačili, a tak im pridelili nové 
v bývalej hospodárskej škole na námestí 
vedľa Reduty (dnes na tomto mieste stojí 
pamätník osloboditeľov). „V novom pionier-
skom dome bolo miesta o niečo viac a tak 
začali pribúdať ďalšie krúžky. Už v roku 1959 
existovalo 14 ucelených záujmových útvarov 
v oblasti náuky, techniky, telovýchovy či 
kultúry a neustále vznikali nové,“ vymenoval 
M. Farkalín.
V bývalom Československu sa vo výchove 
a vzdelávaní kládol nesmierny dôraz na 
pohybovú činnosť a šport, a tak v pionier‑
skom dome neustále pribúdali nové pohybo‑
vé krúžky či turnaje. V roku 1971 sa rozhodli 
vytvoriť samostatné odborné oddelenie 
telesnej výchovy a športu. Okrem bohatej 
krúžkovej činnosti sa toto oddelenie venova‑
lo usporadúvaniu základných a okresných 
kôl v rôznych druhoch športu.
V roku 1975 pridelili domu pionierov novú, 
opäť väčšiu budovu na Levočskej ul. Do 
záujmovej činnosti sa pridali ďalšie krúž-
ky: včelársky, strelecký, astronomický, 

akvaristický či krúžok mladých historikov 
a milovníkov psov. Do roku 1988 tu spolu 
fungovalo až 67 záujmových útvarov. Okrem 
prírodovedných, estetických, technických 
a spoločenských oddelení patrilo čest‑
né miesto aj turistike a brannej výchove. 
Konkrétne turistický krúžok bol pre vysoký 
záujem medzi deťmi rozdelený podľa veku na 
tri samostatné skupiny.
Po revolúcii v roku 1989 sa zmenou politickej 
situácie okresný dom pionierov premenoval 
na Centrum voľného času ADAM – čo je 
skratka pre aktivity detí a mládeže. Neustále 
sa objavovali nové moderné krúžky ako ma‑
žoretky, country tance, počítačový krúžok 
či programovanie. „Pod krídla si centrum 
zobralo aj organizáciu nových športových 
súťaží ako súťaž v gymnastike, aerobiku či 
plaveckej štafete. Veľké zastúpenie medzi 
záujmovými útvarmi mali aj populárne športy 
ako futbal, volejbal, hokej či basketbal a tie 
si dodnes držia svoje pozície najžiadanejších 
krúžkov, o čom svedčia aj počty ich športov-
cov,“ doplnil ďalej M. Farkalín.
Po roku 2005 sa značne zapracovalo aj na 
aktivitách dopravného ihriska. V roku 2013 
sa Centrum voľného času opäť presťahovalo 
do nových priestorov na Hutníckej ul. a od 
roku 2015 je jeho riaditeľkou Ľubica Šefčíko-
vá. Okrem dopravného ihriska sa v roku 2016 
stalo súčasťou centra aj ďalšie samostatné 
pracovisko s vlastnými priestormi. Priamo 
v centre mesta na Zimnej 48 sa slávnostne 
otvorili dvere Klubu mladých. Vedením bol 
poverený Matej Farky Farkalín. V roku 2019 
bol slávnostne otvorený ďalší Klub mladých, 
tentokrát na sídl. Západ I.

Spracovala Edita Gondová
Zdroj: Centrum voľného času Adam
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Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk (hľadaj ‑ týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ  T.: 053/416 63 53
8. – 9. 12. | Krytá plaváreň ZATVORENÁ | Plavecké preteky

10. 12. | Krytá plaváreň ZATVORENÁ | 9.00 ‑ 16.00 Plavecké preteky
16. 12. | Krytá plaváreň ZATVORENÁ | Plavecké preteky

verejnosť školy verejnosť
pondelok 6.30 ‑ 7.45 sanitárny deň 15.00 ‑ 20.00
utorok 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.00
streda 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.00
štvrtok 6.30 ‑ 7.45 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.00
piatok 8.00 ‑ 12.00 13.00 ‑ 20.30
sobota 9.00 ‑ 20.30
nedeľa 9.00 ‑ 20.30

VIANOCE verejnosť verejnosť
23. 12. sobota 9.00 ‑ 20.30
24. 12. nedeľa ZATVORENÉ
25. 12. pondelok ZATVORENÉ
26. 12. utorok 9.00 ‑ 20.00
27. 12. streda 9.00 ‑ 20.00
28. 12. štvrtok 6.30 ‑ 8.00 9.00 ‑ 20.00
29. 12. piatok 9.00 ‑ 20.00
30. 12. sobota 9.00 ‑ 20.30
31. 12. nedeľa ZATVORENÉ
1. 1. 2024 pondelok 13.00 ‑ 20.00

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok Sanitárny deň Sanitárny deň 15.30 ‑ 19.30
utorok 14.00 ‑ 20.00 M 14.00 ‑ 20.00 Ž 13.30 ‑ 19.30
streda 14.00 ‑ 20.00 Ž 14.00 ‑ 20.00 M 13.30 ‑ 19.30
štvrtok 14.00 ‑ 20.00 M 14.00 ‑ 20.00 Ž 13.30 ‑ 19.30
piatok 14.00 ‑ 20.00 Ž 14.00 ‑ 20.00 M 13.30 ‑ 20.00

sobota 7.30 ‑ 12.00 M 
13.00 ‑ 19.00 M

7.30 ‑ 12.00 Ž 
13.00 ‑ 19.00 Ž 9.30 ‑ 20.00

nedeľa 7.30 ‑ 12.00 M 
13.00 ‑ 19.00 M

7.30 ‑ 12.00 Ž 
13.00 ‑ 19.00 Ž 9.30 ‑ 20.00

VIANOCE Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
24. 12. ned ZATVORENÉ ZATVORENÉ ZATVORENÉ
25. 12. pon SANITÁRNY DEŇ SANITÁRNY DEŇ ZATVORENÉ
26. 12. uto 14.00 ‑ 20.00 M 14.00 ‑ 20.00 Ž 9.00 ‑ 20.00
27. 12. str 14.00 ‑ 20.00 Ž 14.00 ‑ 20.00 M 9.00 ‑ 20.00
28. 12. štv 14.00 ‑ 20.00 M 14.00 ‑ 20.00 Ž 9.00 ‑ 20.00
29. 12. pia 14.00 ‑ 20.00 Ž 14.00 ‑ 20.00 M 9.00 ‑ 20.00

30. 12. sob 7.30 ‑ 12.00 M 
13.00 ‑ 19.00 M

7.30 ‑ 12.00 Ž 
13.00 ‑ 19.00 Ž 9.00 ‑ 20.30

31. 12. ned ZATVORENÉ ZATVORENÉ ZATVORENÉ
1. 1. pon SANITÁRNY DEŇ SANITÁRNY DEŇ 13.00 ‑ 20.00

ŠPORTOVÁ HALA  T.: 053/416 63 35

Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok ‑ piatok
7.00 ‑ 14.00 30 €/hod.

14.00 ‑ 22.00 45 €/hod.
sobota ‑ nedeľa 8.00 ‑ 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

2. 12. sob 10.00 Celoslovenská liga žien v džude

3. 12. ned
9.00 BK04 - Turnaj mladších mini žiakov

14.30 ŠKBD - Poprad, basketbal kadetky
17.00 Young Arrows - Florko Košice, florbal st. žiaci

6. 12. str 18.00 Spišskí Rytieri - OSC Capital Bulls, 
basketbal Alpe ‑adria cup

9. 12. sob 18.00 Spišskí Rytieri - Lučenec, basketbal extraliga

10. 12. ned
10.00 Young Arrows - Prešov, florbal starší žiaci
13.00 ŠKBD - Lučenec, basketbal staršie žiačky

14. 12. štv 8.00 MŠO minibasket

16. 12. sob
9.00 ŠKBD - CBK Košice, basketbal kadetky

12.00 Kométa - Pruské, florbal extraliga ženy
18.00 Spišskí Rytieri - Handlová, basketbal extraliga

17. 12. ned
10.00 Kométa - Nemšová, florbal extraliga ženy
13.30 ŠKBD - YA Košice, basketbal kadetky

27. 12. str 18.00 Spišskí Rytieri - Prievidza, basketbal extraliga

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN  T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu
Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

KOLKÁREŇ  T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu
pondelok ‑ nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

2. 12. sob 10.00 TJ Tatran SNV A - Žarnovica A, extraliga muži
16. 12. sob 10.00 TJ Tatran SNV A - Sučany A, extraliga muži

TENISOVÁ HALA  T.: 0903 403 459
Cenník vstupu

verejnosť
pondelok ‑ piatok 9.00 ‑ 14.00 12 €/hod./kurt

14.00 ‑ 21.00 16 €/hod./kurt
sobota ‑ nedeľa 9.00 ‑ 21.00 16 €/hod./kurt
zľavnená vstupenka 84 €/6 hod./ks

ZIMNÝ ŠTADIÓN  T.: 053/446 10 86

3. 12. ned 16.00 HK Rysy SNV - Liptov. Mikuláš, extraliga muži
10. 12. ned 16.00 HK Rysy SNV - Slovan Bratislava, extraliga muži
26. 12. uto 17.30 HK Rysy SNV - Košice, extraliga muži
28. 12. štv 17.30 HK Rysy SNV - Michalovce, extraliga muži

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE – aktuálne informácie o termínoch na 
www.stez.sk ‑ hľadaj týždenný rozpis alebo na našom FB

svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie

DENNÉ MENU 6 €/porcia
Výhodné ceny ubytovania pre SKUPINY

Zrekonštruovaný SALÓNIK * TV, WIFI
školenia * porady * oslavy

www.hotel-preveza.sk * recepcia@hotel‑preveza.sk
053/416 63 01 * 0911 669 863 * fb: hotel.preveza.snv
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Karatisti Karatisti 
zožali zožali 
úspechy úspechy 
doma i vo doma i vo 
svetesvete
V japonskej Fukuoke sa 
9. – 11. 6. 2023 uskutočnil sveto‑
vý pohár karate Premier League. 
V každej váhovej kategórii sa 
mohlo zúčastniť len 32 najlep‑
ších pretekárov z celého sveta 
na základe rebríčku World Karate 
Federation. Nás reprezentovali 
Maroš Janovčík, Dominik Imrich 
a Sára Krivdová. Na svetovom po‑
hári Youth League v Chorvátskom 
Poreči (29. 6. – 2. 7.) získala Sára 
Krivdová Kumite Ženy u21 – 68 kg 
bronz a Maroš Janovčík Kumite 
Muži u21 ‑75 kg striebro.
Od 20. 7. do 23. 7. 2023 sa 
v chorvátskom Záhrebe konali 
Akademické majstrovstvá Euró‑
py v bojových športoch, kde sa 
prezentovalo 1 537 reprezentantov 
z 398 univerzít z 31 krajín Euró‑
py. Podujatie bolo organizované 
v 4 bojových športoch, a to kon‑
krétne v karate, jude, taekwonde 
a kickboxe. Ako sme už spomínali 
svoje zastúpenie na tomto podujatí 
malo aj karate. Svoje univerzity 
a náš karate klub reprezentovali 
taktiež odchovanci Dominik Imrich 
a Sára Krivdová. V boji o bronzovú 
medailu Dominik zvíťazil nad repre‑
zentantom Veľkej Británie Cubom 
Parrisom 7 : 1 a obsadil 3. miesto. 
V boji o bronzovú medailu Sára 
zvíťazila nad reprezentantkou 
Nemecka Medeleine Schroeterovou 
2 : 0 a obsadila 3. miesto. Dominik 
bol taktiež súčasťou tímu mužov 
spomedzi 12 družstiev kategórie 
Kumite, ktorý v boji o bronzovú 
medailu zvíťazil za stavu 3 : 2 nad 
tímom Turecka a obsadili spoločne 
3. miesto.

Pokračovanie v budúcom čísle.

Zdroj: KK Iglow

Zranenia komplikujú sezónuZranenia komplikujú sezónu
Katastrofálny lazaret v kádri Spišských 
Rytierov, ktorý sa výraznou mierou podpísal 
pod nie príliš oslnivý štart v našej najvyššej 
basketbalovej súťaži, donútil manažment 
Spišiakov konať. Do tímu pribudol jeden 
z hlavných strojcov minuloročného bronzu, 
argentínsky playmaker Lautaro Lopez.
„Situáciu sme podrobne spolu s trénermi 
rozanalyzovali a rozhodli sme sa angažovať 
do rytierskej družiny Spišiakov známeho 
Lautara Lopeza. Bol voľný, oslovili sme ho, 
predostreli naše podmienky a požiadavky 
a po relatívne krátkom čase sme sa aj do-
hodli. Máme v tíme veľkú maródku, potre-
bujeme byť konkurencieschopní. V osobe 
Lopeza sme nekupovali mačku vo vreci, my 
poznáme jeho, on pozná nás aj ligu, verím, že 
bude prínosom. Dúfame, že Lautaro prinesie 
na rozohrávku viac pokoja 
a kreativity a že sa spolu 
posunieme v tabuľke i úrov-
ni hry tam, kde chceme 
byť,“ skonštatoval na margo 
novej posily generálny ma‑
nažér Rytierov Michal Búza. 
Lopez v uplynulej sezóne 
ťahal Rytierov k bronzu 
v priemere 16,1 bodmi, 
5,1 doskokmi a 6,6 asisten‑
ciami.
Po doplnení kádra sa No‑
vovešťanom darilo v súboji 

Alpsko ‑jadranského pohára, porazili MKS 
Dabrowa Górnicza 94 : 92 po predĺžení. 
Veľmi kvalitný súboj odohrali s Levicami, 
ktoré zdolali 106 : 94. Možno zlomovým 
stretnutím v tejto časti súťaže bol súboj 
v Prievidzi, ktorý Spišiaci začali výborne, no 
nakoniec nečakane prehrali 72 : 79. „Celý 
zápas vychádzal z toho, že prvých päť minút 
bolo okej, ale ostatné minúty boli z našej 
strany bez koncentrácie, niektorí hráči ako 
by ani na zápas neprišli. Takto sa basketbal 
hrať nedá, na takejto úrovni sa nedá zdolať 
nikoho s takýmto prístupom. Neviem, či sme 
sa uspokojili po dvoch výhrach proti silným 
súperom, či som ja spravil nejakú chybu, 
lebo ja určite budem prvý, kto sa pozrie do 
zrkadla a uvidím, čo som spravil zle, a zo-
beriem za to svoju časť zodpovednosti, ale 

musia to urobiť aj hráči.“ 
povedal po nevydarenom 
zápase v Prievidzi tréner Sp. 
Novej Vsi Teo Hojč.
Kritické slova trénera Hojča 
sa okamžite odzrkadlili 
v pohárovom zápase. Po 
výbornom kolektívnom 
výkone a vydarenej ofen‑
zíve v stretnutí Alpsko‑
‑jadranského pohára zdolali 
BK Sluneta Ústí nad Labem 
100 : 87.

(mape)

FLORBALKARATE

BASKETBAL

Kométa lídrom súťaže Kométa lídrom súťaže 
a s reprezentantkamia s reprezentantkami
Aj florbalistky mali v polovici novembra 
reprezentačnú prestávku. Pred ňou ťahali 
skvelú sériu šiestich zápasov bez prehry 
hráčky Kométy Sp. Nová Ves. To im vynies‑
lo v extraligovej tabuľke vynikajúce prvé 
miesto o bod pred Nemšovou. V domácom 
dvojzápase najprv porazili Kysucké Nové 
Mesto 5 : 4 a následne v jedenástom kole 
zdolali Partizánske 9 : 6.
Potešujúcou správou bolo, že do zostavy Ko‑
méty sa po zranení vrátila Daniela Hrabov-
ská. „Som rada, že som sa pomerne rýchlo 
zotavila zo zranenia, aby som mohla znovu 
pomôcť môjmu tímu. V sobotnom zápase 
som sa sústredila viac na každý krok, aby sa 
mi zranenie neobnovilo, preto som so svojím 
výkonom nebola najspokojnejšia. V nedeľu 
som do zápasu nastúpila s čistou hlavou, 

až som zabudla na to, že som vôbec bola 
zranená. V zápase som sa cítila dobre, preto 
som rada, že som aj svojím výkonom mohla 
prispieť k dosiahnutiu tímového víťazstva,“ 
uviedla na oficiálnej stránke florbalového 
zväzu Daniela Hrabovská.
Od 2. do 10. decembra sa v Singapure ko‑
nali majstrovstvá sveta vo florbale žien. Už 
samotná nominácia bola z pohľadu spiš‑
skonovoveského ženského florbalu veľmi 
úspešná: Klára Grossová ‑ FbK Kométa Sp. 
Nová Ves, Kristína Hudáková ‑ FBC Ostrava 
(CZE), Paulína Hudáková ‑ FBC Ostrava (CZE), 
Barbora Kocúrová ‑ FbK Kométa Sp. Nová 
Ves, Daniela Hrabovská ‑ FbK Kométa Sp. 
Nová Ves, Sophia Sabolová ‑ FbK Kométa Sp. 
Nová Ves.

(mape)

viac 
info: 
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Prví a doma neporaziteľníPrví a doma neporaziteľní
Pred novembrovou reprezentačnou prestávkou boli hokejisti Spišskej 
Novej Vsi v extraligovej tabuľke na skvelej prvej priečke.

Počas reprezentačnej prestávky prinieslo 
vedenie klubu fanúšikom skvelú správu. S na‑
ším klubom sa na novej dvojročnej spolupráci 
dohodol útočník Juraj Majdan. Aj v tejto 
sezóne sa mu bodovo darí a radí sa medzi 
lídrov ofenzívy. „Som veľmi rád, že sme sa 
dohodli s Jurajom na pokračovaní spolupráce 
o ďalšie dve sezóny. ,Majdo‘ dva roky po sebe 
patrí medzi najproduktívnejších Slovákov 
v lige, preto jeho udržanie bolo pre nás 
prioritou. Sme veľmi spokojní s jeho výkonmi 
na ľade, ako aj prístupom k povinnostiam. Je 
správnym príkladom pre každého, ako by mal 
hráč na sebe pracovať,“ uviedol generálny 
manažér klubu Richard Rapáč, ktorý na Spiš 
pritiahol ďalšie veľké hokejové meno.
„Rišo Rapáč ma v lete kontaktoval. Zisťo-
val, ako som na tom po zdravotnej stránke. 
Následne, keď si prečítal môj status z konca 

októbra, opäť sa mi ozval. Ponúkol mi dve 
pozície s tým, že chce so mnou pracovať do 
budúcnosti. Táto vízia i návrh sa mi veľmi 
páčili a vážim si to. S Richardom sa pozná-
me dlhé roky, keďže sme hrali spolu aj proti 
sebe. Oslovila ma klubová stratégia a v ne-
poslednom rade aktuálne výsledky v najvyš-
šej súťaži. Na Spiši chcem všetkým pomôcť 
svojím prístupom, zodpovednosťou a profe-
sionalitou, ako som to robil v pozícii hráča,“ 
povedal po svojom príchode do klubu nová 
akvizícia Dávid Skokan. Ten bude pôsobiť na 
pozícii asistenta trénera dorastu, skill tréner 
A ‑mužstva a skill tréner mládeže.
Po ďalších novembrových súbojoch s Nitrou, 
Trenčínom, Košicami, Banskou Bystricou 
a Popradom čaká na Spišiakov deväť decem‑
brových majstrákov.

(mape)

Výsledky 
nájdete

ŠACH

DŽUDO

HOKEJ

Futbalový pohárový sviatokFutbalový pohárový sviatok
Po víťazstve na pokutové kopy v pohárovom 
zápase v Brvništi postúpili futbalisti Sp. 
Novej si do ďalšieho kola. Žreb piateho kola 
Slovnaft Cupu pridelil Spišiakom atraktív‑
neho súpera FC DAC 1904 Dunajská Streda. 
V utorok 7. novembra tak bola na spišskono‑
voveskom ihrisku veľká športová slávnosť. 
„Pre nás to bol futbalový sviatok. Tešili 
sme sa na tento zápas a snažili sa byť čo 
najlepšie pripravení. Odohrali sme výborný 
prvý polčas. Škoda obrovskej šance, ktorú 
sme mali ešte za stavu 0 : 0. To mohlo byť 
stretnutie ešte dramatickejšie. V druhom 

polčase sme inkasovali lacný gól a potom už 
hostia ovládli hru a využili svoje skúsenosti,“ 
povedal po prehre 0 : 3 tréner FK Sp. Nová 
Ves Branislav Ondáš.
Po pohárovom zápase čakali na Spišiakov 
ešte dva majstrovské súboje v druholigovej 
súťaži. Na ihrisku Tatrana Prešova prehrali 
0 : 2 a náročný rok 2023 zakončili domá‑
cim stretnutím s Komárnom. Už pred týmito 
majstrákmi bolo jasné, že v druholigovej 
súťaži zo šestnástich klubov budú zimovať na 
nepopulárnom poslednom mieste.

(mape)

Rozbeh džudistovRozbeh džudistov
Po dvojmesačnej turnajovej pauze sa džudisti 
opäť postavili na tatami a začali bojovať 
o medaily. Medzinárodného turnaja v Česku 
konaného 9. 9. 2023 sa zúčastnila Karolí-
na Mravčáková, ktorá sa vo svojej váhovej 
kategórii do 63 kg spomedzi 29 pretekárok 
prebojovala až do semifinále. Grand Prix 
v Považskej Bystrici (1. 10.) priniesol úspech 
pre Karolínu Mravčákovú (3. miesto) a Zuzana 
Hamborová skončila tiež na 3. mieste. Počas 
víkendu 14. – 15. 10. 2023 sa konal silný 
medzinárodný turnaj v Poprade, najlepšie 

sa darilo Karolíne Mravčákovej U16 – 70 kg 2. 
miesto, Andrej Konársky U6 – 23 kg 1. miesto, 
Bronislava Lesnická U10 – 46 kg 2. miesto, 
Michaela Oravcová do U10 – 42 kg 2. miesto. 
Judo Open Levice (21. 10.) priniesol úspech 
Hugovi Biganičovi v kategórii U14 – 55 kg 
obsadil 3. miesto. Turnaj Maďarsko (29. 10.) 
‑ Alica Potoková a Maroš Blahút si odniesli 
zlato, Dominika Biganič priniesla bronz. Turnaj 
Poprad (4. 11.) ‑ naši džudisti si odniesli 7 x 1. 
miesto, 4 x 2. miesto, 7 x 3. miesto.

Zuzana Jendrálová

FUTBAL

V sobotu 14. 10. sa 
konalo 1. kolo Ligy mládeže Spiša 
v Lendaku a náš klub na tomto 
podujatí reprezentovalo desať 
mladých šachistov. V turnaji do 
14 rokov (celkovo 63 šachistov) 
nás najviac potešil Daniel Zrost, 
ktorý s plným počtom bodov obsa‑
dil suverénne 1. miesto a vyhral tak 
aj kategóriu do 14 rokov. V kategórii 
do 14 rokov obsadil 2. miesto Cy-
prián Koperdák (celkovo 3. miesto) 
a 3. miesto obsadil Oliver Milčák 
(celkovo 4. miesto), 5. miesto ob‑
sadil Martin Novysedlák (celkovo 
7. miesto) a 10. miesto obsadil 
Benjamín Slatkovský (celkovo 
16. miesto). Na turnaji sme mali aj 
troch nováčikov, Ruslan Bieliaiev 
obsadil celkovo 31. miesto, Michal 
Mačák 40. miesto a Timko Po-
lubňák 47. miesto. V turnaji do 
18 rokov (celkovo 29 šachistov) 
sme mali dvojité zastúpenie, Alex 
Michalek obsadil 20. miesto a Bys-
trík Zrost 21. miesto.
2. liga skupina D: Družstvo MŠK 
SNV „A“ hralo úvodné dvojkolo 
doma. Žiaľ, oba zápasy skon‑
čili prehrou, zvlášť mrzí prehra 
v druhom stretnutí, ktoré pri troche 
šťastia mohlo skončiť výhrou do‑
mácich. MŠK SNV A – BŠK Bardejov 
2,5 : 5,5; MŠK SNV A – Reinter 
Humenné C 3,5 : 4,5.
3. liga skupina D1: Družstvo MŠK 
SNV „B“ hralo prvý zápas v Starej 
Ľubovni s veľmi silným družstvom 
a prehralo prijateľným rozdielom. 
V druhom stretnutí sme doma 
privítali súpera z Lendaku, zápas 
sme jednoznačne ovládli a vyhrali. 
V našom „B“ družstve sa formuje 
štvorica silných mladých hráčov, 
ktorí v tejto súťaži zaznamenávajú 
svoje prvé úspechy. ŠO ŠKM Stará 
Ľubovňa – MŠK SNV B 5,5 : 2,5; MŠK 
SNV B – ŠK CVČ Lendak 7,5 : 0,5.
4. liga skupina D11: Družstvo 
MŠK SNV „C“ Juniori cestovalo za 
svojím prvým súperom do Starej 
Ľubovne. Zápas sme celý čas mali 
pod kontrolou a pevne v rukách, 
ale najviac nás teší to, že príle‑
žitosť dostali aj dvaja noví mladí 
šachisti, ktorí svoje partie vyhrali 
a prispeli tak k nášmu vysokému 
víťazstvu. ŠO ŠKM Stará Ľubovňa 
B – MŠK SNV C 1,5 : 6,5.

Rudolf Zrost
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Milí Spišskonovovešťania, aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 
8. decembra na adresu redakcie s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... nech jesenná nálada k pohybu nás nabáda

ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
24. december
8.00 - 18.00

Lekáreň NA STAROSASKEJ, Starosaská 528/1 
T.: 053/441 35 79

25. december
8.00 - 18.00

Lekáreň FIDA, Hviezdoslavova 460/27 
T.: 053/441 29 66

26. december
8.00 - 18.00

Lekáreň NA NÁMESTÍ, Letná 65/58 
T.: 053/441 33 44

31. september
8.00 - 18.00

Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland 
T.: 0901 961 073

OSTATNÉ DNI
8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15, T.: 053/417 68 84
8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland, T.: 0901 961 073
8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513

4. 12. - 8. 12. 2023

NAJAKÚTNEJŠÍMI POTREBAMI NA POMOC RODINÁM S DEŤMI V OHROZENÍ MOMENTÁLNE SÚ:

HYGIENICKÉ POTREBY: mydlá • šampóny • sprchové gély • zubné pasty • zubné kefky • toaletný papier 

ČISTIACE POTREBY: pracie prostriedky • čistiace a dezinfekčné prostriedky do domácnosti

TRVANLIVÉ POTRAVINY: olej • cukor • sol‘ • strukoviny • múka • detská krupica • trvanlivé mlieko • konzervy, paštéty, 
cestoviny • ryža • čaj • džemy • kečup • sušené polievky či jedlá • detské výživy • piškóty pre deti • sladkosti

Školy: Júlia Čurillová, t. č. 421 53/4152 225, julia.curillova@mestosnv.sk.  |  Verejnosť: Júlia Jančurová, t. č. 421 53/4152 112, julia.jancurova@mestosnv.sk

DO ZBIERKY SA MÔŽU ZAPOJIŤ:
deti a študenti na území mesta 

odovzdaním daru v materských, základných a stredných školách,
verejnosť odovzdaním daru

v budove Mestského úradu - podateľňa - Štefánikovo námestie 1,  
v budove Radnice - sekretariát primátora,

firmy
v sídlach svojich spoločností 

(pracovníci mesta tieto zbierky prevezmú na základe dohody)

Mesto Spišská Nová Ves
organizuje zbierku

na pomoc rodinám s deťmi a ľuďom v núdzi

Okresná organizácia Únie žien Slovenska Spišská Nová Ves,  
Mesto Spišská Nová Ves a Mestské kultúrne centrum

vás pozývajú na predvianočné stretnutie rodín

ČARO VIANOC
11. 12. 2023 o 17.00 h v Koncertnej sieni Reduty

Piesne, tance, koledy a obrady spojené s ľudovými 
aj novodobými tradíciami Vianoc. Účinkujú žiaci MŠ a ZŠ, centier voľ‑
ného času a ZUŠ okresu SNV. Pripravené sú ochutnávky vianočných 

dobrôt a výstavky ručných prác žien ZO ÚŽS z okresu SNV
Vstupné je dobrovoľné.

1 2 / 2 0 2 316 relax • oznamy
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1. 12. 2023 – 29. 2. 2024
Dom kultúry Mier
JESENISSIMO 2
Výstava meditačno ‑relaxačných 
fotoobrazov Ivy Liptákovej
3. 12., nedeľa, 17.00 h | DK Mier
SPIEVANKOVO

Čarovná 
vianočná hviezda 
je preč! A bez nej 
Vianoce predsa 
nezačnú… 
Spievanka 
a Zahrajko 
ju úpenlivo 
hľadajú, ale 
každý sám 
a po „svojom”. 

Staňte sa súčasťou ich dobrodružstva 
a pomôžte im nájsť vianočnú hviezdu. 
Vstupné: 14 €, 
predpredaj vstupeniek na www.mkc.snv.sk
4. 12., pondelok, 16.30 h
AKCIA PRE SENIOROV: vstupné: 3,50 €
AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA
Mladá herečka Lucie sa po materskej 
dovolenke snaží vrátiť do práce, bojuje 
s klasickými problémami slobodných 
matiek a zároveň sa pri hľadaní novej lásky 
zamotáva do bláznivých situácií.
ČR, romantická komédia, 15 , 90 min.
6. 12., streda, 16.00 h | pódium pred Redutou
PRÍCHOD MIKULÁŠA
Tradičné podujatie pre deti spojené 
so sladkým darčekom
6. 12., streda, 17.00 h | Kino Mier
MIKULÁŠSKE PREDSTAVENIE V KINE MIER - 
JEDNOTNÉ VSTUPNÉ 5 €
PERINBABA A DVA SVETY
Jeden z najočakávanejších slovenských 
filmov súčasnosti a zároveň veľkolepá 
filmová rozlúčka s režisérskou legendou 
Jurajom Jakubiskom. SK/ČR, 7 , 106 minút

9. 12., sobota, 18.00 h | DK Mier
VIANOCE S FOLKLÓROM
Vianočný program folklórnych skupín Spiša, 
účinkujú: FS ČAČINA a DFS IHRIK pri MKC SNV, 
FS KROMPAŠAN z Krompách  
a FS Domkova z Olcnavy
Vstupné: 10 €
9. 12., sobota, 19.00 h | Spišské divadlo
Divadelný súbor Hviezdoslav
LUDVIG HOLBERG: JEPPE Z VŔŠKU
Uvedenie 135. premiéry súboru. 
Komédia v úprave a réžii Albína Medúza. 
V hlavnej úlohe Peter König.
Vstupné: 8 €, seniori a mládež do 18 r.: 5 €
10. 12., nedeľa, 17.30 a 20.30 h
Reduta ‑ koncertná sieň
PRIDANÝ KONCERT o 17.30!
FILIP JANČÍK VIANOČNÉ TURNÉ 2023
Predpredaj vstupeniek:
https://predpredaj.zoznam.sk/sk/listky/filip‑
‑jancik ‑vianocne ‑turne‑2023/
18. 12., pondelok, 18.00 h | DK Mier
LORD NORTON A SLUHA JAMES 
(PO DVADSIATICH ROKOCH…)
Jozef Vajda v úlohe sluhu Jamesa, 
lorda Nortona stvárňuje Lukáš Latinák.  
Vstupné: 20 €

26. 12., utorok, 15.00 h a 16.00 h 
priestor pred Radnicou
KEĎ TÁ JASNÁ HVIEZDA
Tradičné betlehemské predstavenie v podaní 
Divadla teatrálnej skratky

PRÁZDNINOVÉ DOPOLUDŇAJŠIE 
ROZPRÁVKOVÉ PREDSTAVENIA, 10.30 h, 
vstupné: 4 €
27. 12., streda, 10.30 h | Kino Mier
ČAROVNÁ LIENKA A ČIERNY KOCÚR
FRA., animovaný, dobrodružný, komediálny 
rozprávkový muzikál, slovenský dabing, 
105 min., U , vstupné: 4 €
28. 12., štvrtok, 10.30 h | Kino Mier
TEDDYHO VIANOCE
NOR, rodinná animovaná rozprávka, 
slovenský dabing, 79 min., U , vstupné: 4 €
29. 12., piatok, 10.30 h | Kino Mier
LABKOVÁ PATROLA VO VEĽKOFILME
USA, MP, rodinný, animovaný, slovenský 
dabing, 93 min., U , vstupné: 4 €

 PRIPRAVUJEME
27. 1. 2024, sobota, 16.00 h | DK Mier
TÁRAJKO A POPLETAJKA: 
TURNÉ 7 ROKOV S VAMI
Zostrih najlepších 
divadelných scénok 
a videoklipov Tárajka 
a Popletajky v jednom 
predstavení obo‑
hatený o najnovšie 
pesničky a nových 
rozprávkových 
kamarátov. V pred‑
stavení uvidíte 
aj veveričku Odpadkovú Profíčku, Zlatú 
rybku, Hviezdičku z nebíčka, kamaráta Beťá‑
rika, Kung Fu Pandu či mnoho iných. Nebudú 
chýbať ani obrovskí maskoti Panda Vanda, 
Zajko Nebojko a medvedíci Modráčik a Ru‑
ženka. Každé dieťa dostane pri vstupe do 
sály darček ‑ balíček plný prekvapení. Dĺžka 
podujatia: 60 minút. Vstupné: 10 €
19. 1. 2024,  
piatok, 19.00 h 
DK Mier
SILNÉ REČI
Stand ‑up 
show, vstupné: 
20 €

MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č. 053/44 632 49, 44256 52, e ‑mail: informacie@mkc.snv.sk
MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č. 053/44 287 66, TIC, Letná 49, SNV, t. č. 053/ 44 282 92

www.mkc.snv.sk, www.facebook.com/MKC.SNV, www.facebook.com/Kino.Mier.SNV

2. 12.
Kultúrny dom

SÁM SEBOU – OD SRDCA TOUR
Koncert známej kapely spojený s krstom CD

5. 12.
Pred KD

PRÍCHOD MIKULÁŠA
Vianočná burza, vystúpenia detí MŠ, ZŠ a ZUŠ, rozsvietenie vianočného stromčeka

10. 12. o 16.00 h
kultúrny dom
vstupné: 5 €

PIPPI A MIKULÁŠ
Vtipná komická rozprávka, kde sa stretnú čert, anjel, tučniak ba i Pippi dlhá pančucha. Nesie 
i vianočné a zimné motívy okorenené básničkami, porekadlami a, samozrejme, pesničkami.

16. – 17. 12.
Kaštieľ

VIANOČNÝ TRH V KAŠTIELI
Sviatočná atmosféra, koledy, ručne vyrábané vianočné darčeky, chutné jedlo a nápoje…

26. 12. od 14.00 h
ulice obce

ŠTEFANSKÁ JAZDA
Jazda na voze s koledami, spevom a zábavou v podaní Folklórnej skupiny Smižančanka

26. 12.
Kaštieľ

Vstupné: 29 €

ŠTEFANSKÁ ZÁBAVA V KAŠTIELI
Príďte sa zabaviť, zatancovať si a zaspievať na príjemnú zábavu na Štefana. V cene veče‑
ra, hudba a zábava v príjemnom prostredí...
PRIPRAVUJEME

14. 1. 2024 
o 18.00 h

Vstupné: 23 €

FRAGILE
Novoročný koncert najznámejšieho slovenského accapella zoskupenia v krásnom  
prostredí Svätyne Božieho milosrdenstva a výnimočnej atmosfére

Informácie 
a predpredaj: 
0918 590 123 

kultura@smizany.sk

www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/
okc.smizany

www.instagram.com/
kultura.smizany
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1. 12. 2023 – 29. 2. 2024
JESENISSIMO 2

Výstava meditačno ‑relaxačných fotoobrazov Ivy Liptákovej
FILMOVÝ KLUB

5. 12., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
TAJOMSTVO A ZMYSEL ŽIVOTA

ČR, animovaný, hraný, titulky, 148 min., 12

12. 12., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
EMÍLIA

SK, dokument, 98 min.,  12

19. 12., utorok, 19.00 h | vstupné: člen a ZŤP: 5 €; nečlen: 6 €
CELÝ ŽIVOT

RAK., NEM., dráma, titulky, 108 min., 12

ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING
1. – 2. 12. , piat., sob., 17.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

PRIANIE
USA, animovaná rodinná komédia, 95 min., 7

16. – 17. 12., sob., ned., 17.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
MÁŠA A MEDVEĎ 2: DVOJITÁ ZÁBAVA

Animovaný, 76 min., U

27. – 28. 12., str., štv., 17.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
VTÁCI SŤAHOVÁCI

USA, rodinná animovaná komédia, 92 min., U

PRÁZDNINOVÉ DOPOLUDŇAJŠIE PREDSTAVENIA o 10.30 h
27. 12., streda, 10.30 h | vstupné: 4 €

ČAROVNÁ LIENKA A ČIERNY KOCÚR
FRA., animovaná dobrodružná komédia, muzikál, 105 min., U

28. 12., štvrtok, 10.30 h
TEDDYHO VIANOCE

NOR, rodinný, animovaný, 79 min., U

29. 12., piatok, 10.30 h
LABKOVÁ PATROLA VO VEĽKOFILME

USA, rodinný, animovaný, 93 min., U

AKCIA PRE SENIOROV | VSTUPNÉ 3,50 €
4. 12., pondelok, 16.30 h

AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA
ČR, romantická komédia, 90 min., 15

MIKULÁŠSKE PREDSTAVENIE V KINE MIER | JEDNOTNÉ VSTUPNÉ 5 €
6. 12., streda, 17.00 h

PERINBABA A DVA SVETY
SK/ČR, rodinný rozprávkový magický príbeh, 106 minút, 7

1. 12., piatok, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
NEMÉ TAJOMSTVÁ

ČR/SR, dráma, 107 min., 15

2. 12., sobota, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
JEJ TELO

ČR, dráma, životopisný, erotický, 104 min., 18

3. 12., nedeľa, 17.00 h | vstupné: 14 €
SPIEVANKOVO

V SPIEVANKOVE sa všetci obyvatelia s veľkým očakávaním 
pripravujú na Vianoce…

4. 12., pondelok, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
11. 12., pondelok, 17.00 h
MATKA TEREZA A JA

Švajčiarsko, India, Veľká Británia, titulky, 120 min., 12

7. 12., štvrtok, 17.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
8. 12., piatok, 19.00 h | 10. 12., nedeľa, 17.00 h

14. 12., štvrtok, 17.00 h h | 16. 12., sobota, 19.00 h
27. 12., streda, 19.00 h | 29. 12., piatok, 17.00 h

PERINBABA A DVA SVETY
SK/ČR, rodinný rozprávkový magický príbeh, 106 minút, 7

7. 12., štvrtok, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
DCÉRA DIVOČINY

USA, thriller, dráma, mystery, titulky, 108 min., 18

9. 12., sobota, 18.00 h | vstupné: 10 €
VIANOCE S FOLKLÓROM

Účinkujú: Folklórny súbor ČAČINA a Detský folklórny súbor IHRIK 
pri MKC SNV, Folklórny súbor KROMPAŠAN z Krompách 

a Folklórna skupina DOMKOVA z Olcnavy

11. 12., pondelok, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
NAPOLEON

USA, akčný, historický, slovenské titulky, 158 min., 15

14. 12., štvrtok, 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
WONKA

USA, rodinný, dobrodružný, hudobný, slovenský dabing, 116 min., 7

18. 12., pondelok, 18.00 h | vstupné: 20 €
LORD NORTON A SLUHA JAMES 
(PO DVADSIATICH ROKOCH…)

Divadelná komédia s novými príbehmi a v novom obsadení 
s Lukášom Latinákom v úlohe lorda Nortona a Jozefom Vajdom 

v úlohe jeho verného sluhu Jamesa, 90 min.

21. – 22. 12., štv., pia., 17.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
AQUAMAN A STRATENÉ KRÁĽOVSTVO

USA, akčný, dobrodružný, fantasy, slovenský dabing, 115 min., 12

28. – 29. 12., štv., pia., 19.00 h | vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
LIETA V TOM

ČR/SR, romantická komédia, 93 min., 15

30. 12., sobota, 15.00 a 17.00 h
FRANTIŠKOVE VIANOCE

Účinkujú: Divadlo teatrálnej skratky pod vedením Petra Karpinského 
a spevácky zbor SVETLUŠKY

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.mkc.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom 

filmového predstavenia.

Decembrovej večernej oblohe budú kraľovať obrie planéty - Jupiter a Saturn. Obe žiaria vysoko nad obzorom. Jupiter môžeme 
pozorovať v súhvezdí Barana, zapadá o 3.45 h. Zoskupenie Mesiaca s Jupiterom môžeme pozorovať 22. 12. 2023 o 21.15 h. Saturn 
bude pozorovateľný na oblohe v prvej polovici noci. Zapadá okolo 22.00 h a nájdeme ho v súhvezdí Vodnára. Ak máte ďalekohľad, 
použite ho, pretože Saturn ‑ jedna z najkrajších planét na oblohe ‑ bude vyzerať ako malý, jasne svietiaci kotúč s prstencom. 
Žiarivá Venuša stále zdobí rannú oblohu. Pozorovateľná je nad juhovýchodným obzorom. Planéty Merkúr a Mars sú nepozorova‑
teľné. Na hranici viditeľnosti voľným okom by mala byť aj vianočná kométa 62P/Tsuchinshan, ktorú nájdeme na rannej oblohe 
v súhvezdí Leva. Kométy sú však niekedy nepredvídateľné, takže sa nechajme prekvapiť. Možno zazrieme i niečo úžasné. Oblohu 
rozžiari meteorický roj Geminidy, ktorého východiskový bod je v súhvezdí Blíženci. Maximum dosiahne v noci zo 14. na 15. 12. 2023 
o 21.00 h. Najviac viditeľných meteoritov bude lietať oblohou medzi 00.00 a 4.00 h. Podmienky na pozorovanie Geminíd sú v tomto 
roku priaznivé – Mesiac je počas maxima 1 deň po fáze nov. F. Sejut, MO SZA Spišská Nová Ves

POZORUJTE S NAMI
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1. 12. (piatok) o 19.00 h | od 15 rokov, 100 min.
MATTHIEU DELAPORTE, ALEXANDRE DE LA 

PATELLIÈRE: MENO
Piati priatelia, príjemné posedenie pri večeri a… prekvapivý 
zvrat. Výborná francúzska komédia o tom, že vybrať meno 

pre dieťa nemusí byť také jednoduché.
3. 12. (nedeľa) o 16.00 h | od 6 rokov, 75 min.

4. 12. (pondelok) o 10.00 h | 5. 12. (utorok) o 10.30 h
19. 12. (utorok) o 10.30 h | 20. 12. (streda) o 10.30 h

ĽUBOMÍR FELDEK: PERINBABA
Príbeh, v ktorom láska a dobro porazia zlobu a chamtivosť.

6. 12. (streda) o 10.00 h | od 6 rokov, 60 min.
21. 12. (štvrtok) o 10.30 h | 26. 12. (utorok) o 16.00 h
H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR: 

ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 

a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.
7. 12. (štvrtok) o 10.00 h | 90 min.

MARTIN KUKUČÍN/PETER PALIK: RYSAVÁ JALOVICA
Komediálny príbeh o mužoch, ženách, pijatike a jednej jalovici.

8. 12. (piatok) o 19.00 h | 120 min.
MURRAY SCHISGAL: LÁ -Á-Á -SKA

Skvelá komédia o láske, ktorá občas zamáva každým, 
s Marekom Majeským v hlavnej úlohe.
15. 12. (piatok) o 19.00 h | PREMIÉRA

16. 12. (sobota) o 19.00 h
ALENA SABUCHOVÁ: ŠEPTUCHY

Dramatizácia románu o dospievaní, priateľstve a ľuďoch 
vo svojráznom regióne Podlasie, ktorý je zahalený v hmlách 

a opradený legendami.
31. 12. (nedeľa) o 17.00 h | od 14 rokov, 120 min.

MIRO GAVRAN: VŠETKO O ŽENÁCH
Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, 

ale hanbili ste sa opýtať.
Zmena programu vyhradená.

Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk
Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75
alebo e ‑mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk

9. december o 19.00 h | Vstupné: 10 €
OWEN O’NEIL: ROZHREŠENIE

Absolution je nezvyčajný, šokujúci a pútavý príbeh muža, ktorý 
sa rozhodol vziať na seba hriechy iných a vykonať na nich 

strašnú pomstu. Autor je komikom a laureátom Ceny Perriera. 
Hra mala úspešnú premiéru na festivale Edinburgh Fringe. The 
Times napísal, že je odpudivo strhujúca, podľa The Scotsman 

text O‘Neilla má takú divokú rozprávačskú energiu, 
že takmer zapácha horiacim mäsom...
15. december o 19.00 h | Vstupné: 10 €

OBNOVENÁ PREMIÉRA!
M. JONES: KAMENE VO VRECKÁCH

Jedna z najlepších komédií na svete, ktorá rozosmiala a dojala 
milióny divákov na celom svete. 2 herci odohrajú 13 postáv! 

Hollywoodska produkcia, dookola samé kravy a írsky vidiek, 
ktorý tomu nášmu akoby z oka vypadol. A keď Hollywood obsadí 
írsky vidiek, konflikt kultúr je neodvratný a neodvratne zábavný… 

Ceny za najlepšie herecké výkony z festivalov v zahraničí.

VIANOCE V KONTRE
26. december o 19.00 h | Vstupné: 10 €
WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET

Jedno z najúspešnejších predstavení Kontry, ocenené na 
mnohých medzinárodných festivaloch. Najväčšia hra všetkých 

hier. Detektívka. Thriller. Romantika. Rodinná psychodráma.
27. december o 19.00 h | Vstupné: 10 €

FRANTIŠEK BALOG: RÓM Z PERINKY 
ALEBO ENTER THE MAJORITY

Člen Národného divadla v Košiciach a spoluzakladateľ divadla 
Actor v svojej autobiografickej one ‑man show! Kaleidoskop 

bizarných, komických a dojímavých príbehov z detstva 
a dospievania Sloníčaťa, obdarovaného mnohými talentami, 

vyrozprávaných s vtipom, autoiróniou a nezvyčajnou charizmou. 
Neortodoxná a nezabudnuteľná lekcia, ako zvládať život.

27. december o 19.00 h | pivnica | Vstupné: dobrovoľné 5 ‑ 8 €
NERVA, NIČITEĽ, DISTAX
koncert hardcore punk kapiel

28. december o 19.00 h
MARIE JONES: KAMENE VO VRECKÁCH

Jedna z najlepších komédií na svete, ktorá rozosmiala a dojala 
milióny divákov na celom svete. 2 herci odohrajú 13 postáv!

29. december o 17.00 a 19.00 h | Vstupné: 10 €
MARTIN MCDONAGH: LEBKA Z CONNEMARY

Mick Dowd má problém: niekto ušiel s jeho ženou. Na tom by 
nebolo nič divné, keby nie to, že jeho žena už 7 rokov nie je medzi 
živými… Leenane, idylická dedinka v západnom Írsku, kriminálna 

zápletka spred rokov a megadávka najčiernejšieho humoru, 
aký si len viete predstaviť.

30. december o 17.00 a 19.00 h | Vstupné: 10 €
NICK REED: LIFE KOUČ

Vynikajúca komédia pre všetkých! Chceš objaviť svoj potenciál, 
naprogramovať sa na úspech a pritom sa dozvedieť, ako prinútiť 

partnera, aby umyl riad?

SILVESTER
31. december o 17.00 h | Vstupné: 10 €

MAREK KOTERSKI: NENÁVIDÍM
Osláv Silvester v Kontre! Komédia, ktorá získala na Kremnických 

Gagoch Cenu Stana Radiča Objav roka a tiež ocenenia 
v zahraničí a ohromný ohlas po celom Slovensku! Či to, čo vidíš 

dookola seba, ťa ubíja, znervózňuje, uráža a zlostí? Ak áno, 
nie si sám! Uletene zábavná jazda o našej nie veľmi zábavnej 

každodennosti. Budete sa smiať, až budete plakať…
V Divadle Kontra je len 30 miest. Rezervácie: 0907 908 986

Je potrebné si rezervovať miesto vopred.

DOSKY NAJOBĽÚBENEJŠIE DIVADLO SEZÓN 2018 A 2019

Divadlo Kontra
Dom Matice slovenskej, Zimná 68

Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 0948 625 165
banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI

MERAČSKO -GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA
ZBIERKY NERASTOV

TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
utorok, štvrtok, piatok * 9.00 – 13.00 h

pondelok – piatok objednané návštevy * 9.00 – 15.00 h
objednávanie e ‑mailom min. 2 dni vopred

Privítame vás v zmodernizovanej expozícii, kde sme pre vás 
pripravili nové aplikácie, nové výstavy, nové exponáty…

POZÝVAME 
širokú verejnosť na prehliadku obnoveného banského 

Náučného chodníka v Novoveskej Hute so šiestimi novými infor‑
mačnými tabuľami. Začiatok a koniec trasy s dĺžkou cca 17 km 

je na autobusovej zastávke Poľovník.
OZNAMUJEME

členom Baníckeho spolku Spiš a pozvaným hosťom, 
že Barborské slávnosti 2023 sa uskutočnia

5. decembra 2023 v priestoroch Reduty so začiatkom o 17.00 h.
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OSVETA | Zimná 47

1. 12. 2023 o 16.30 h | Vstupné: 5 €/os.
HOMO UNIVERSALIS - KOMPOZÍCIA

Fotografický workshop pre neprofesionálnych fotografov s lektorom 
M. Dubovským. Projekt z verejných zdrojov finančne podporil 

Fond na podporu umenia.
5. – 6. 12. / 12. – 14. 12. 2023 | Vstupné: 1 €/os.

GUĽOVAČKA
Kreatívne vianočné tvorivé dielne pre žiakov ZŠ, 

výroba vianočných ozdôb z modelovacej hmoty, veselé okuliare 
s vianočným motívom, šiškové stromčeky, vianočné graffiti tričká. 

Potrebné prihlásiť sa na e ‑mail: bukovinska@skcak.sk.
8. 12. 2023 o 16.30 h | Kaštieľ, Smižany

MOJA VEČNÁ ISTOTA
Vernisáž maliarskych diel Ladislava Vikartovského.

KNIŽNICA | Letná 28

5. 12. 2023 o 9.00 h
KROK ZA KROKOM DO ROZPRÁVKY

SNEHOVÁ VLOČKA
Čitateľský miniklub o knihách pre deti do 5 rokov.

5. 12. 2023 o 16.30 h
KDE KONČÍ KNIHA, TAM ZAČÍNA LITERÁRNY VEČER I

Silvester Lavrík – „Prečo píšem, ha?“ Dramatik, režisér, publicista, 
básnik a prozaik ‑ laureát viacerých cien, autor zbierok poviedok 

Allegro barbaro, Zlodeji a Perokresba, monodrámy Villa Lola, 
románu Zu, Naivné modlitby. Napísal viac ako 30 divadelných hier. 
Pod pseudonymom Hana Naglik píše knihy aj pre deti, ktoré i sám 
ilustroval – Ester a Albatros a Ester a Turáci, Ježko a iné prskavky.

Cyklus autorských besied z verejných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia, hlavný partner projektu.

6. 12. 2023 o 15.30 h
KLUB MLADÝCH KNIHOMOĽOV

Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh) vo veku 15 – 25 rokov 
pridať sa do klubu. Na pravidelných stretnutiach v knižnici na 
vás čaká program plný zábavných aktivít, rozhovorov, kvízov 

a vedomostných úloh zameraných na rozšírenie obzorov nielen 
z oblasti literatúry.

7. 12. 2023 o 17.00 h
LITERÁRNE POPOLUDNIE NA PODPORU KAMPANE 

16 DNÍ AKTIVIZMU
Dramatizované čítanie plné ženských tém a energie 

sa pokúsime pretaviť do rozprúdenia dialógu a zvýšenia 
povedomia o téme rodovo podmaneného násilia.

Literárny večer vzniká v spolupráci NO Človek v ohrození 
a legendárnym Divadlom na opätkoch.

7. 12. 2023 o 16.00 h | Pobočka Mier, Šafárikovo nám. 3
ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM

VIANOČNÁ KNIŽKA SA OTVÁRA
Cyklus literárno ‑tvorivých podujatí pre deti.

8. 12. 2023 / 10.00 – 16.00 h
ZÁHRADA KNÍH

Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom.

12. 12. 2023 o 16.30 h
ZDRAVÝ A FIT EFEKTÍVNE

DIÉTY VERZUS JOJO EFEKT
Séria odborných prednášok s trénerom, výživovým poradcom 

a online trénerom J. Rumanom na tému ideálnej hmotnosti, 
cvičebných plánov a redukčných diét.

13. 12. 2023 o 16.00 h
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ

O VIANOČNOM BALÍKU
Cyklus knižných voľnočasových podujatí určených pre deti 

od 5 do 7 rokov. Projekt z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

14. 12. 2023 o 10.00 h
PRÍBEH JEDNEJ KNIHY

ČÍTANIE MEDZI RIADKAMI
Literárne stretnutie o preklade kníh s prekladateľkou 

Danielou Lozanovou spojené s divadelným predstavením 
„Mama už neplače“ v podaní Študentského divadla Prvosienka, 

Gymnázium Javorová 16, SNV.
KNIŽNÉ NOVINKY: PRE DETI

Katarín Kosanová: Nie je anjel ako anjel
Podoby anjela ‑ rukopisy vybraných umelcov, anjelské príbehy, 

básne a zaujímavé zadania. Kniha o umení pre deti ponúka storaký 
spôsob zobrazenia anjela ‑ magickej a záhadnej bytosti.

KNIŽNÉ NOVINKY: PRE DOSPELÝCH - BELETRIA

Freida McFadden: Pomocníčka
Každý deň im upratujem nádherný dom. Chodievam pre ich dcérku 
do školy. Varím chutné jedlá pre celú rodinu. Potom jedávam sama 
v maličkej izbe v podkroví. Keď zistím, že dvere mojej izby sa dajú 

zamknúť iba zvonku, je už neskoro. Ale táto rodina netuší, kto 
v skutočnosti som. Nevedia, čoho som schopná.

KNIŽNÉ NOVINKY: PRE DOSPELÝCH - NÁUČNÁ LITERATÚRA

Peter Lovenheim: Efekt pripútania
Pútavá a poučná kniha, ktorá je sčasti životopisom, 

a psychologickou príručkou. Fascinujúce čítanie pre každého, 
kto chce lepšie pochopiť, čo stojí za komplexnými vzťahmi 

v našom živote, a ako to prípadne zmeniť.
KNIŽNÉ NOVINKY: POBOČKA MIER

Tereza Simanová: Chochmesovci: 
Veselá príručka slušného správania

Môžete pri jedle mľaskať a sŕkať? Treba na seniorov kričať, 
keď zle počujú? Môžete sa pred neohlásenou návštevou zatajiť? 
Pri čítaní tejto knihy možno puknete od smiechu. Ak nie, dozviete 

sa ľahké odpovede na tieto ťažké otázky.
SPOLOČENSKÉ HRY

Kvízy do vrecka ‑ kartové hry, ktoré preveria vaše vedomosti 
zo sveta psov, kultových seriálov a slovenských pamiatok

Na kus reči ‑ svižná hra pre páry, ktorá pomôže konverzačnou 
formou dozvedieť sa o sebe navzájom niečo nové

BrainBox ‑ stolová hra, ktorá preverí vedomosti detí aj dospelých
Kauzy - Zomri ‑ satirická kartová hra, vyhráva hráč, 

ktorý na konci drží kartu VÍ ‑ŤA ‑ZA
Ovčí orchester ‑ zábavná detektívna stolová hra pre 2 ‑ 4 hráčov, 

v ktorej sa spoločne pokúšate vyšetriť lúpež.

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | tel.: 053/442 52 50 | SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | tel.: 053/415 03 01 | www.skcak.sk

KLUB DÔCHODCOV 
KOMENSKÝ

pozýva pedagogických pracovní‑
kov, dôchodcov, na stretnutie 

14. 12. 2023 o 10.00 h 
v Klube dôchodcov na Levočskej 1.

Tešíme sa na vás.

MESTSKÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY DÔCHODCOV 
NA SLOVENSKU v SNV

pozýva svojich členov na tieto akcie a podujatia:
8. 12. 2023 (piatok) | odchod vlaku o 12.47 h z vlakovej stanice SNV

VIANOČNÉ TRHY A VIANOČNÁ VÝZDOBA V POPRADE
14. 12. 2023 (štvrtok) o 15.00 h | Hotel Preveza

VIANOČNÉ POSEDENIE SENIOROV PRI KAPUSTNICI
Každý účastník zodpovedá na podujatiach a turistických vychádzkach sám za seba.
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CENTRUM TVOJE MIESTO (LIMBÁČIK)
Markušovská cesta 2, SNV

1. 12. 2023 o 15.00 h
POPOLUDNIE S FESTIVALOM JEDEN SVET

Ako súčasť kampane 16 dní aktivizmu proti rodovo podmienému 
násiliu sme vybrali tématický film Ako to chcem ja (Počas osláv 

2. výročia revolúcie sa na káhirskom námestí Tahrír odohrá 
explózia sexuálnych útokov. V reakcii na tieto udalosti vyjdú do 

ulíc masy rozhnevaných žien. Režisérka Samaher Alqadi berie do 
rúk kameru ako formu ochrany a začína dokumenovať rastúcu 

vzburu žien, netušiac, kam ju príbeh zavedie).
5. 12. 2023 o 15.00 h

AKTIVITY S OZ EQUITA
na tému rodovo podmieného násilia

16.00 h * Výtvarný tvorivý workshop - Mäkká plastika
S multižánrovou umelkyňou Amálkou Ľudmilou Valenčíkovou. 
Tvorba textilného objektu, ktorého výroba má terapeutický 
charakter. Výtvarná technika: kombinovaná ‑ šitie, lepenie, 
spinkovanie textilu. Podujatie určené dievčatám a ženám.  

Počet miest obmedzený. Účasť potrebné nahlásiť vopred na 
e ‑mail: linda.melikant@clovekvohrozeni.sk. Tešíme sa na vás.

7. 12. 2023 o 17.00 h
LITERÁRNE POPOLUDNIE NA PODPORU KAMPANE 

16 DNÍ AKTIVIZMU
V priestoroch Spišského kultúrneho centra a knižnice, Letná 28

Srdečne pozývame na príjemné posedenie plné literatúry od žien, 
o ženách, ale aj pre ženy a mužov, dievčatá aj chlapcov. 

Pod záštitou organizácie Človek v ohrození v spolupráci so 
Spišským kultúrnym centrom a knižnicou a tiež legendárnym 

Divadlom na opätkoch. Dramatizované čítanie plné ženských tém 
a energie sa pokúsime pretaviť do rozprúdenia dialógu a zvýšenia 

povedomia o téme rodovo podmieného násilia.
11. 12. 2023 o 16.30 h | Pozor zmena miesta!

V priestoroch centra Tvoje miesto, Markušovská cesta 2
KERAMICKÁ DIELŇA

pod vedením skúsenej keramikárky Mgr. J. Madzikovej

FB: Človek v ohrození ‑ Región Košice 
Kontakt: Linda (SK): 0908 733 507 * Ľudmila (UA): 0908 825 624

MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
Šafárikovo námestie 3, SNV, sídl. Mier, 

budova Zdravotného strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa prihlasovať deň vopred!

pondelok / utorok / streda / štvrtok * 8.00 ‑ 12.00
ADAPTAČNÝ POBYT/STRÁŽENIE DETÍ

Ak si potrebujete niečo vybaviť a nemáte komu zveriť vaše dieťa, 
prineste ho k nám . Pobyt vhodný aj ako príprava na škôlku.

Lucia: 0911 647 409
4. 12. / 11. 12. / 18. 12. o 17.20 h

TABATA
Cvičenie pre všetky mamičky a oteckov, ktorí chcú byť fit. 

Možnosť prísť s dieťaťom. Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167
5. 12. / 12. 12. / 19. 12. o 16.00 h

SPIEVAJ - TANCUJ
Pohybová aktivita pre deti vekovej kategórie: 1,5 roka +

Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497
6. 12. / 13. 12. / 20. 12. / 27. 12. o 16.00 h
ANGLIČTINA PRE NAJMENŠÍCH

Aktivita zameraná na výučbu anglického jazyka od útleho veku: 
2 – 3 r. Príspevok: 6 €. Lucia: 0904 225 984

7. 12. / 14. 12. / 21. 12. / 28. 12. o 16.00 h
OBJAVUJEME RÚČKAMI

Aktivita zameraná na tvorivosť a podporu kreativity detí vekovej 
kategórie: 3+. Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409

1. 12. / 8. 12. / 15. 12. / 22. 12. / 29. 12. * 9.00 - 11.30 h
POĎ SA HRAŤ

Deti sa v sprievode rodičov môžu prísť zahrať, čaká ich aj mini 
občerstvenie. Príspevok: 3 €

1. 12. / 8. 12. / 15. 12. / 22. 12. / 29. 12. o 16.00 h
ANGLIČTINA PRE NAJMENŠÍCH

Aktivita zameraná na výučbu anglického jazyka od útleho veku: 
4 ‑ 6 r. Príspevok: 7 €. Lucia: 0904 225 984

Info o čase konania na fb stránke
PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA

Riešenie problémov a poradenstvo pre mamičky v oblasti 
dojčenia detí skúsenými certifikovanými poradkyňami OZ Mamila: 

Júlia Novotná ‑ 0902 221 295 * Viera Mozgiová ‑ 0904 347 112
Príspevok: 3 €. Vierka: 0904 347 112

MOŽNOSŤ PRENÁJMU PRIESTOROV
Zmena programu vyhradená!

Viac info o aktivitách a akciách: FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

6.12.2023

- PRÍCHOD MIKULÁŠA S DRUŽINOU

- ROZSVIETENIE VIANOČNÉHO STROMČEKA

- SLADKÉ MIKULÁŠSKE POTEŠENIE

- FOTO S MIKULÁŠOM

- VIANOČNÉ ROZPRÁVKY

16,00 - 18,00 hod. 

VIANOČNÁ NÁLADA - 

vystúpenia detí z CVČ, MŠ, ZŠ

15,30 - 16,00 hod. 

MIKULÁŠSKY JARMOK - 

perníky, balóny,vianočné ozdoby, darčeky, 

suveníry, fajnové občerstvenie...

14,00 - 18,00 hod. 

PROGRAM:

- PRÍCHOD MIKULÁŠA S DRUŽINOU

- ROZSVIETENIE VIANOČNÉHO STROMČEKA

- SLADKÉ MIKULÁŠSKE POTEŠENIE

- FOTO S MIKULÁŠOM

- VIANOČNÉ ROZPRÁVKY

Areál CVČ, Hutnícka 18, sídl. Západ

„ PRICHÁDZA ZIMA K NÁM „

KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7, SNV
6. 12. Do klubu zavíta MIKULÁŠ o 14.00 h. Prihlásiť sa do 4. 12.
8. 12. VIANOČNÝ TRH, Letná ul.
11. 12. POSEDENIE PRI JEDLIČKE, koledách a dobrej kapustnici 

o 14.00 h v klube. Poplatok ‑ 3 €. Prihlásiť sa je potrebné do 
8. 12. 2023.

Od 18. 12. do 31. 12. 2023 bude klub zatvorený.
2. 1. 3. NOVOROČNÝ VÝSTUP NA SANS SOUCI 

Stretneme sa o 9.00 h pri Nemocnici Svet zdravia. 
Každý účastník sa zúčastňuje na vlastnú zodpovednosť.

Generálny konzulát Maďarska v Košiciach 
v spolupráci s mestom Spišská Nová Ves

pozýva verejnosť na KONCERT pri príležitosti slávnostného 
odhalenia sochy celosvetovo uznávaného husľového virtuóza, 

spišskonovoveského rodáka, EDE ZATHURECZKÉHO,
Koncertná sieň Reduty 
13. 12. 2023 o 15.00 h

Na koncerte vystúpia dvaja maďarskí umelci – operná speváčka 
a huslistka a pedagógovia ZUŠ SNV. VSTUP VOĽNÝ.

Na pamiatku tohto virtuóza bude odhalená jeho socha 
v priestoroch parku ZUŠ pred koncertom o 14.00 h.

Uzávierka Ička 1/2024 
je 8. 12. 2023.
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PLES KOŠIČANOV • 9. 2. 2024 
Kaviareň Slávia Košice • www.agenturastyl.sk

PRIPRAVUJEME:

12. 1. 2024 /piatok/

27. ročník

Helena VONDRÁČKOVÁ
Štefan SKRÚCANÝ

Orchester Jula SELČANA
Ondrej KANDRÁČ

Tanečný klub ELLEGANCE
FS Jánošík, tombola, charita

19.00 hod. • koncertná sála Reduty • Sp. Nová Ves

MEDIÁLNI PARTNERI:

Joga v dennom živote Spišská Nová Ves
Info: 0907 162 863, mail: jvdz.snv@centrum.sk

www.jogavdennomzivote.sk/kurzy ‑jogy 
Facebook: Joga v dennom živote Spišská Nová Ves

Pozývame vás na ranný kurz JOGA PRE ZDRAVIE
každý utorok 9.00 – 10.00 h

Jogacentrum, Letná 55, SNV
Vstupné: 3 € * 2 € ‑ mamičky na MD, študenti, nezamestnaní 

1,80 € ‑ dôchodcovia
V rannej hodinke tohto kurzu si postupne rozcvičíte celé telo, 
zlepšíte flexibilitu, posilníte svalstvo, harmonizujete nervový 

systém, podporíte metabolizmus, imunitu 
a celkovú vitalitu organizmu.

Zmena v prevádzkovaní  Zmena v prevádzkovaní  
Zberných dvorovZberných dvorov
Oznamujeme občanom zmenu v otváracích hodinách:
• Zberný dvor na Sadovej ulici bude od 23. 12. 2023 do 

1. 1. 2024 zatvorený. Občania môžu jeho služby opäť vyu‑
žiť od utorka 2. 1. 2024.

• Zberný dvor pre drobné stavebné odpady umiestnený 
v areáli skládky odpadov Kúdelník II bude zatvorený od 
23. 12. 2023 do 7. 1. 2024. Občania môžu jeho služby 
opäť využiť od pondelka 8. 1. 2024. Upozorňujeme tiež, že 
na dovoz drobného stavebného odpadu na tento zberný 
dvor je potrebné sa vopred objednať v pracovných dňoch 
v čase otváracích hodín po – pia / 7.00 – 15.00 h, minimál‑
ne však deň vopred pred požadovaným dovozom odpadu 
na tel. čísle 0918 466 715. Bez predchádzajúcej telefonickej 
objednávky nebude možné dovoz drobného stavebného 
odpadu vykonať.

Zmena vývozu Zmena vývozu 
komunálneho odpadukomunálneho odpadu
Oznamujeme občanom mesta, že pravidelný zber zmesové‑
ho komunálneho odpadu od rodinných domov v lokalitách, 
v ktorých sa realizuje v pondelok 25. 12. 2023 a v pondelok 
1. 1. 2024 sa tento uskutoční v sobotu 23. 12. 2023 a v sobo-
tu 30. 12. 2023.
Oznamujeme fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým 
osobám, že pravidelný zber zmesového komunálneho odpadu 
od prevádzkových jednotiek v lokalitách, v ktorých sa realizu‑
je v pondelok 25. 12. 2023 a v pondelok 1. 1. 2024 sa tento 
uskutoční v nasledujúci pracovný deň.

Odd. komunálneho servisu, MsÚ
 

Letná 68/61, 052 01 Spišská Nová Ves

VYKONÁVAME
• Kurzy na vedenie mot. vozidiel skupiny AM, B, B1
• Doškoľovacie kurzy
• Kondičné jazdy
• 

„VIANOČNÁ AKCIA“ - nové kurzy v cene 780 €
Možnosť zakúpenia aj vo forme darčekového poukazu.

Kontakt:
0905 840 086
0904 519 966
E ‑mail:
info@autoskolajurtinusova.sk
www.autoskolajurtinusova.sk

Miestny odbor Matice slovenskej a Cirkevné gymnázium Š. Mišíka
vás pozýva na workshop študentov pri príležitosti

180. VÝROČIA NARODENIA ŠTEFANA MIŠÍKA
1. decembra 2023 o 10.00 h

Začneme slávením sv. omše o 9.00 h vo farskom kostole 
Nanebovzatia Panny Márie v SNV a program bude pokračovať 

o 10.00 h v budove Cirkevného gymnázia Štefana Mišíka, 
Radničné nám. 271/8, SNV.

Svoju účasť, prosíme, potvrdiť na 
t. č.: +421 915 930 494; gym.misika@gmail.com

23spisskanovaves .eu  mestosnv pozvánky • inzercia



spoločenská kronika

„Ťažko sa nám s Tebou 
lúčilo, ťažko je bez Teba byť, 
láska však smrťou nekončí, 
v našich srdciach budeš 
stále žiť.“ 
S hlbokým žiaľom v našich 

srdciach úprimne ďakujeme príbuzným, 
kolegom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť 
s mojím milovaným manželom, otcom, 
bratom, švagrom, ujom, kamarátom 
Igorom FABINIM, ktorý nás navždy opustil 
2. 9. 2023 vo veku 58 rokov. 
Úprimne ďakujeme za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. Za dôstojnú rozlúčku 
ďakujeme pátrovi Krysztofovi Zontekovi 
SAC, p. Komarovi, za smútočný prejav 
p. Lapšanskému, Pohrebnej službe 
p. Finduru a p. Bartoša. 
S úctou a vďakou smútiaca rodina.
„Bolesťou unavený tíško si zaspal zane-
chajúc všetkých, ktorých si mal rád. Za 
všetky Tvoje trápenia a bolesti, nech Ti 
dá Pán Boh večnej milosti. Už len kyticu 
z lásky Ti na hrob môžeme dať, za všetko 

krásne ďakovať a s láskou 
v srdci na Teba spomínať.“ 
Ďakujeme všetkým príbuz‑
ným, priateľom, susedom 
a známym, ktorí sa prišli 
rozlúčiť s naším milova‑

ným otcom, dedom, pradedom, bratom, 
strýkom, švagrom Jaromírom Matejom 
ŠTEFÁNIKOM, ktorý nás navždy opustil 
17. 10. 2023 vo veku nedožitých 83 rokov. 
S úctou a vďakou syn Jaromír s rodinou, 
syn Miroslav a ostatná smútiaca rodina.

„Hoci si odišiel a nie si medzi 
nami, v našich srdciach 
ostávaš vždy s nami.“ 
Úprimné poďakovanie 
všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí 

sa prišli rozlúčiť s milovaným synom, 
bratom, švagrom, ujom a otcom Vladimí-
rom WÁGNEROM, ktorý nás nečakane 
opustil 20. 10. 2023 vo veku 63 rokov. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové 
dary. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme 

Rím.‑kat. farskému úradu v SNV a Pohreb‑
nej službe R. Findura. 
S láskou a úctou smútiaca rodina.

„Ten, kto Ťa poznal, si 
spomenie. Ten, kto Ťa mal 
rád, nezabudne.“ 
Ďakujeme všetkým príbuz‑
ným, známym, bývalým 
kolegom a susedom, ktorí sa 

prišli rozlúčiť s mojím milovaným manželom 
Jánom PUHÁKOM, ktorý nás navždy opustil 
24. 10. 2023 vo veku 87 rokov. Ďakujeme za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary a dôstoj‑
nú rozlúčku Rím.‑kat. farskému úradu v SNV, 
ZPOZ pri MsÚ v SNV, PhDr. J. Lapšanskému 
a Pohrebnej službe R. Findura. 
S úctou a láskou manželka Gabriela, 
sestry Zlatka, Anita, brat Jozef s rodinami 
a ostatná smútiaca rodina.
Všetko má svoj čas: byť spolu a lúčiť sa, 
získavať a strácať, smiať sa a plakať, smú-
tiť a tešiť sa… Všetko – všetko má svoj čas. 
V mene celej rodiny sa chceme touto 

POĎAKOVANIA A SPOMIENKY

Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho (príp. kolektív-
neho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. V prípade Vášho záujmu o toto bezplatné prijatie si, prosíme, nahláste 
Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Andrej Sedlačko
Ján Furman
Irena Bednáriková
Irena Čiripová
Ladislav Kušnyér
Zuzana Marečáková
Jozef Dugas
Gejza Šmelko
Rozalia Dlugošová
Štefan Dobák
Xaver Kalafut
Mária Lukačovská
Eva Tokarčíková
Mária Tomaščáková
Mária Labská
Irena Matulová
Viktor Mitter
Mária Oravcová
Kristina Regecová
Alojz Andreanský
Štefan Cisar
Anna Forgáčová

Mária Jurčiková
Helena Korenková
Mária Marmušovská
Helena Mlynčeková
MUDr. Štefan Pitko
Mária Podolská
Mária Šmelková
Květa Šomšáková
Božena Augustinová
Elena Blašková
Viktoria Cisarová
Marta Cvengrošová
Emília Filipová
Mgr. Eva Goleňová
Marta Hantáková
Eva Hudáčová
Ján Kačenga
Anna Košalová
Elena Košíková
Dušan Kravec
Marta Merčáková
Eva Ogurčáková

Pavol Sanetrík
Ladislav Štinčík
Viktória Theiszová
Anton Dzurej
Anna Geletková
Štefan Gondek
Ľudmila Hlinková
Irena Hockicková
Jozef Hozza
Marián Hrebeňár
Mária Hrušovská
Pavel Jurčík
Eva Kapalková
Jozef Karchutňák
Jozef Labanc
Ladislav Mačupa
Monika Majchrovičová
Beáta Miklošová
Ing. arch. Pavel Petrík
Karola Petrofčíková
Jaromír Sertl
Eva Špicová

Jozef Teringa
Vladimír Vadel
Štefánia Zekuciová
Jaroslav Bašista
Ing. Juraj Bežila
Ing. Ján Buroci
Eva Fábryová
Milan Filipák
Alena Garčárová
Štefan Gengeľ
Miroslav Gregorík
Darina Harmatová
Janka Horanská
Tibor Horváth
Ing. Štefan Kacvinský
Ľudmila Kollárová
Mária Kollárová
Pavel Kopkáš
Milan Krkoška
Eva Majková
Július Major
Mária Martinková

Ľudmila Máťušová
Ing. Agnesa Meštrov
Mária Micáková
Eva Miklóšiková
Ing. Jaroslav Mišenda
Ján Opremčák
Pavlína Opremčáková
Ing. Ján Osif
Oľga Petreková
Mária Pospichalová
Viera Slavkovská
Ľuba Smoradová
Mária Sopkovičová
Ing. Ján Šavel
Petronela Škultétyová
Ing. Peter Tkáč
Anna Václavíková
Jozef Žonda

Ondrej Antaš
Blanka Belejová
Ivan Bobula
Anna Borodáčová
Růžena Čonková
Štefan Dluhoš

Mária Duračinská
Michal Chromčo
Rudolf Imrich
Terezia Kellová
Anton Kern
Jozef Korfant

Pavel Korpeľ
Michal Koscelanský
Terezia Kudová
Anton Magnuševský
Radoslav Ogurčák
František Pacanovský

Milan Palitefka
Valent Pavol
Ján Puhák
Dušan Ratkoš
Viliam Roth
Daniela Svitanová

Miroslav Šimo
Jaromír Štefánik
Vladimír Wágner

DECEMBROVÍ JUBILANTI

V OKTÓBRI NÁS OPUSTILI
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spoločenská kronika
cestou poďakovať všet‑
kým príbuzným, priateľom, 
bývalým kolegom, susedom 
a známym, ktorí sa prišli 
rozlúčiť s mojím milovaným 
manželom, otcom a dedkom 

Ivanom BOBULOM, ktorý nás navždy opus‑
til 31. 10. 2023 vo veku 71 rokov. Za dôstojnú 
rozlúčku ďakujeme PhDr. M. Semešovi, 
PhD. a kolektívu ZUŠ v SNV za slová uzna‑
nia a vďaky od Mgr. M. Kacvinskej. Ďakuje‑
me za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
S láskou a úctou manželka Terka a ostat‑
ná smútiaca rodina.

„2. 11. 2023 si tíško zaspala 
a zanechala všetkých, čo si 
rada mala.“ 
Úprimne ďakujeme za 
prejavy sústrasti a kvetino‑
vé dary všetkým príbuz‑

ným, priateľom, susedom a známym, ktorí 
sa prišli 6. 11. 2023 rozlúčiť s našou 
mamkou, babkou, svokrou, tetou a krst‑
nou mamou Máriou JURÍKOVOU, ktorá 
nás opustila vo veku nedožitých 78 rokov. 
dcéra Vierka a syn Miroslav s rodinami

„Hoci si odišiel a niet Ťa medzi 
nami, v našich srdciach 
zostaneš stále s nami.“ 
Úprimne ďakujeme všetkým 
príbuzným, susedom 
a známym, ktorí sa prišli 

rozlúčiť 10. 11. 2023 s naším drahým 
dedkom, pradedkom, svokrom Jozefom 
LIPTÁKOM, ktorý nás opustil vo veku 
92 rokov. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme 
Rím.‑kat. farskému úradu Ferčekovce, 
PhDr. J. Lapšanskému, PhD. a Pohrebnej 
službe S. Badziková. Ďakujeme za 
prejavenú sústrasť a kvetinové dary. 
S úctou a vďakou vnúčatá s rodinami.

Človek odchádza, ale 
všetko krásne, čo nám dal, 
ostáva v nás. 
10. 11. 2023 uplynuli 2 roky, 
čo nás navždy opustil môj 
manžel Ladislav DONO. 

Zároveň sme si 16. 11. 2023 pripomenuli 
jeho nedožité 90. narodeniny. 
S láskou a úctou spomína manželka, 
dcéra a synovia s rodinami.

„Odišiel som, lúčim sa 
s vami, moji milí, ruky stisk 
dnes vám už nemôžem dať. 
Srdce dotĺklo, ústa umĺkli, 
sily opustili. Lúčim sa so 
všetkými, mal som vás rád.“ 

Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa 13. 11. 2023 prišli rozlúčiť 
s mojím manželom, naším otcom, dedkom 
a príbuzným Štefanom KUCHČÁKOM, ktorý 
nás navždy opustil vo veku 73 rokov. Ďaku‑ 
jeme za prejavy sústrasti a dôstojnú roz‑ 
lúčku p. kaplánovi M. Rambalovi, p. J. Lap‑ 
šanskému a Pohrebnej službe S. Badziková. 
S úctou a vďakou smútiaca rodina.
Odišli tíško, už nie sú medzi nami, no v na-
šich srdciach stále žijú spomienkami. 
15. 9. 2023 sme si pripomenuli 2. výročie 

úmrtia našej 
mamky, bab‑
ky Parasky 
HREBIKOVEJ. 
14. 12. 2023 si 
pripomenie‑

me 21 rokov, čo nás opustil náš drahý brat 
Dušan HREBIK.

Zároveň si 30. 12. 2023 
pripomenieme 2. výročie 
úmrtia nášho ocka, dedka 
Štefana HREBIKA. 
Ďakujeme všetkým, ktorí 
spomínajú s nami. 

S úctou a nekonečnou láskou smútiaca rodina.
„V našich 
srdciach ste 
stále s nami.“ 
21. 9. 2023 
sme si 
pripomenuli 

smutné 7. výročie rozlúčky s našou mamkou 
a starou mamou Veronikou MARÓTYOVOU 
a 23. 9. 2023 uplynulo 13 rokov od úmrtia 
nášho ocka a starého otca JUDr. Miloša 
MARÓTYHO. Tí, ktorí ste ich poznali, venujte 
im, prosíme, tichú spomienku. 
S úctou a vďakou spomínajú dcéry Vierka 
a Lucia s rodinami.

„Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána 
spomienok ostala dokorán. 
Ten, kto Ťa poznal, si 
spomenie, ten, čo Ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.“ 

4. 11. 2023 uplynulo 10 rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš otec Jozef VIGAŠ. 
S láskou a úctou na neho spomínajú synovia 
Jozef, Miloš a dcérka Jarmilka s rodinami.

Čas plynie, 
ale spomien-
ky ostávajú… 
7. 11. 2023 
uplynulo 
11 rokov, čo 

nás navždy opustil môj milovaný manžel, 
otec, dedko, brat a švagor Ján VALIGURA 
a 20. 12. 2023 si pripomenieme 11. výročie 
úmrtia našej drahej mamky, svokry, 
babky, prababky a sestry Heleny VALIGU-
ROVEJ. Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 
spolu s nami tichú spomienku. 
smútiaca rodina

„Ten, kto Ťa poznal, si 
spomenie, ten, kto Ťa mal 
rád, nezabudne. Už len 
kytičku kvetov Ti môžeme 
na hrob dať a pri plamienku 
sviečky s láskou na Teba 

spomínať.“ 
17. 11. 2023 uplynul druhý smutný rok, čo 
nás navždy opustila moja milovaná 
manželka, naša mamka, babka, sestra 
Viera KIČÁKOVÁ. S láskou, úctou a vďakou 
spomína smútiaca rodina.
„Utíchlo srdce, utíchol hlas, milovala si 
život a všetkých nás. Osud Ti nedoprial 
dlhšie s nami byť, no v srdciach našich 

budeš stále žiť.“ 
19. 11. 2023 uplynul najsmut‑
nejší rok v našom živote, 
keď nás navždy opustila 
milovaná dcéra, manželka, 
mamka a babka Eva PE-

KARČÍKOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku. 
S vďakou a úctou smútiaca rodina.

S tichou spomienkou v srdci 
sme si 19. 11. 2023 pripome‑
nuli už 6 rokov, odkedy nás 
navždy náhle opustil môj 
milovaný manžel Peter 
KÓŠA vo veku 52 rokov. 

Ďakujeme, že mu venujete tichú spomien‑
ku spolu s nami. 
S láskou a úctou spomínajú manželka 
Zuzana, mama Rozália, deti Peter s manžel‑
kou, Adrika s manželom a vnučky Tatianka 
a Peťka a ostatná smútiaca rodina.

„Už len kytičku na hrob 
môžeme Ti dať, za všetko 
krásne ďakovať a s láskou 
v srdci na Teba spomínať.“ 
19. 11. 2023 uplynuli 2 roky, 
kedy nás navždy opustil 

Pavol SOĽAK, milovaný manžel, otec, 
svokor, dedko a brat. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína manželka, 
dcéra a synovia s rodinami.

„Naša cesta nás stále 
privedie k Tvojmu hrobu,  
aj keď nie si medzi nami, 
v našich srdciach žiješ 
stále s nami. Už len kytičku 
kvetov na hrob Ti môžeme 

dať a pri plamienku sviečky, modlitbe so 
smútkom v srdci stále na Teba spomínať.“ 
22. 11. 2023 uplynulo 15 rokov, čo nás 
navždy opustila naša milovaná manželka, 
mamička a babka Marta BABEJOVÁ, rod. 
Labašová. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou, úctou a vďakou spomínajú 
dcéry Mária, Daniela a Viera s rodinami.

„Už len kyticu z lásky na 
hrob môžeme Ti dať, za 
všetko krásne ďakovať 
a s láskou v srdci na Teba 
spomínať.“ 
25. 11. 2023 uplynulo 8 rokov, 

odkedy nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec, dedko, pradedko a svokor 
Vladimír KONÁRSKY. S úctou a láskou 
spomínajú manželka a synovia s rodinami. 
Tí, ktorí ste ho poznali, spomínajte s nami.

„S tichou spomienkou k hro-
bu chodíme, pri plamienku 
sviečok na Teba myslíme.“ 
29. 11. 2023 uplynul rok od 
úmrtia môjho manžela, 
nášho otca, dedka a pra‑

dedka Ladislava MAJKRÁKA. 
S úctou a láskou v srdci spomína manžel‑
ka Erika, dcéra Eva s rodinou a vnučka 
Ľubomíra s rodinou. 
Ďakujeme, že si spomeniete s nami.
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„Aj, keď nie 
ste medzi 
nami, v na-
šich srdciach 
žijete s nami.“ 
V tých‑

to dňoch uplynie 9 rokov, odkedy nás 
navždy opustili mamka a sestra Marta 
a Danka ALTZNAUEROVÉ. Tí, ktorí ste ich 
poznali, mali radi a nezabudli, venujte im 
spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína Vlado s rodinou.

Kto v srdci žije, neumiera… 
Človek odchádza, ale 
všetko krásne, čo nám dal, 
ostáva v nás. 
1. 12. 2023 si pripomíname 
nedožité 96. narodeniny 

a zároveň sme si 11. 11. 2023 pripomenuli 
9. smutný rok, kedy nás navždy opustil 
náš otec, starý otec a manžel František 
ČAMBAL. Tí, ktorí ste ho poznali, mali radi 
a nezabudli, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku. Ďakujeme. 
synovia s rodinami a manželka

„Čas plynie, smútok 
zostáva. Tá strata v srdci 
bolieť neprestáva. Odišla si 
navždy, už Ťa nemáme, ale 
všetko krásne, čo si nám 
dala, ostáva v nás. Veľmi 

nám chýbaš.“ 
2. 12. 2023 uplynú smutné 2 roky od 
chvíle, kedy nás navždy opustila moja 
milovaná manželka, naša najdrahšia 
mamka, babka, sestra a príbuzná Janka 
SLIVOŠOVÁ. Osud Ti nedoprial s nami 
dlhšie byť, ale v našich srdciach budeš 
stále žiť. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku. 
S láskou, úctou a vďakou spomína manžel 
Štefan, deti Mário a Lucia s rodinami 
a ostatná smútiaca rodina.

„Ťažko je bez Teba, smutno 
je nám všetkým. Už nič nie 
je také, aké bolo predtým. 
To, že sa rana zahojí, je len 
klamné zdanie. V srdci nám 
bolesť zostala a tiché 

spomínanie.“ 
2. 12. 2023 uplynie 15 rokov, čo nás 
navždy opustila naša milovaná a starost‑
livá mamka, babička a prababička Anička 
KLIMEŠOVÁ a osem rokov, čo nás opustil 
náš otec Karol KLIMEŠ. Tí, ktorí ste ich 
poznali a nezabudli, venujte im tichú 
spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami.

„Skromný si bol vo svojom 
živote, veľký vo svojej láske 
a dobrote.“ 
3. 12. 2023 uplynú 3 smutné 
roky od chvíle, keď nás 
navždy opustil náš milova‑

ný manžel, otec, svokor, dedko, pradedko, 
brat, švagor František KLEIN. 
S tichou spomienkou v srdci spomína 
smútiaca rodina.

Čas ubieha a nevráti, 
čo vzal. Len láska, úcta 
a spomienky v srdciach 
zostávajú. 
3. decembra 2023 uplynú 
3 roky, čo nás navždy opus‑

til náš drahý manžel, ocko, dedko Marián 
KUBINY. 
S láskou a vďakou spomína smútiaca 
rodina.

„S tichou spomienkou 
k Tvojmu hrobu chodíme 
a pri plamienku sviečky na 
Teba spomíname. Aj keď nie 
si medzi nami, v našich 
srdciach zostávaš s nami.“ 

3. 12. 2023 si pripomenieme 2. výročie 
úmrtia Rudolfa VERČIMÁKA. 
S láskou, úctou a vďakou v srdci spomína 
manželka Emília, synovia Miloš a Ľubomír 
s rodinami.

„Úsmev mal na perách, 
dobrotu v srdci, lásku 
v duši. Sú slová, ktoré mu už 
nepovieme, chvíle, na ktoré 
nezabudneme a okamihy, 
na ktoré stále spomíname.“ 

4. 12. 2023 uplynú 2 roky, kedy nás 
navždy opustil milovaný manžel, otec, 
svokor, dedko Emil FABIAN. 
S láskou a úctou spomína manželka, 
dcéry Ľudmila, Daniela a Evka s rodinami.

4. 12. 2023 si pripomenieme 
10. výročie úmrtia našej 
mamky, svokry, babičky 
Heleny HOVANOVEJ. 
Tí, ktorí ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami 

tichú spomienku. 
smútiaca rodina

„Tento rok ubehol ako voda, 
na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišla si tíško, už Ťa nemá-
me, no v našich srdciach na 
Teba spomíname.“ 
5. 12. 2023 ubehol smutný 

rok v našom živote, keď nás navždy 
opustila naša milovaná manželka, mamka, 
babka, teta a krstná Marta DOMINIKOVÁ. 
S láskou spomínajú manžel, dcéry a syn 
s rodinami.

Slza smútku tíško stečie po 
tvári, bolesť v srdciach 
zabolí, no pekná spomienka 
ako plameň v našich 
srdciach zahorí. 
5. 12. 2023 uplynie 5 rokov 

od chvíle, kedy si so smútkom v srdci 
spomíname na môjho milovaného manže‑
la, drahého ocka, dedka a pradedka Karola 
KLEINA. V našich srdciach si stále s nami 
a stále nám veľmi chýbaš. Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou na Teba spomínajú manželka, 
synovia s rodinami, dcéra s rodinou, 
vnúčatá a pravnúčatá a ostatná rodina.
„Odišla si tíško, nie si medzi nami, no v na-
šich srdciach žiješ spomienkami.“ 

6. 12. 2023 si pripomenieme 
10. výročie, čo nás navždy 
opustila naša mamka, 
babka, prababka Mária 
VIKARTOVSKÁ. 
Tí, ktorí ste ju poznali, ve‑

nujte jej spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami.

7. 12. 2023 si pripomenieme 
20. výročie úmrtia môjho 
manžela, otca, dedka 
a svokra Mariána LUTTERA. 
Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku. 
smútiaca rodina

Odišla tíško, už nie je medzi 
nami, no v našich srdciach 
žije spomienkami. 
8. 12. 2023 uplynie 10 rokov 
od chvíle, kedy nás navždy 
opustila moja manželka, 

naša mamka Eva TEKELYOVÁ. S úctou 
spomínajú manžel a deti s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.

„Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána 
spomienok ostala dokorán. 
Ten, kto Ťa poznal, si 
spomenie, ten, kto Ťa mal 
rád nikdy nezabudne.“ 

9. 12. 2023 uplynie 18 rokov od úmrtia 
môjho manžela, nášho otca, dedka 
Dušana SIVAČKA. 
Tí, ktorí ste ho poznali, spomínajte s nami. 
S láskou spomínajú manželka Mária, dcéry 
Katka, Lucka s rodinami a ostatná rodina.

Nikdy nestratíš niekoho, 
koho nosíš vo svojom srdci. 
Možno stratíš jeho prítom-
nosť, jeho hlas, vôňu. Ale to, 
čo si sa od neho naučil, 
a to, čo ti po sebe zanechal, 

to nestratíš nikdy. 
11. 12. 2023 si pripomíname 2. výročie od 
úmrtia môjho manžela, nášho ocka, 
svokra, dedka, švagra a brata Petra 
VOJTÁŠA. Tí, ktorí ste ho poznali, mali radi 
a nezabudli, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku. 
S úctou, vďakou a láskou spomínajú 
manželka Zdenka, synovia Peter, Pavol 
a dcéry Henrieta a Zdenka s rodinami 
a ostatná rodina.

„Tri roky, čo Tvoj hlas už 
neznie doma, echo spomie-
nok však prináša nám 
melódiu z neba. V srdciach 
náš obraz o Tebe nevyble-
dol, veľa momentov nám 

pripomína, že si tu bol.“ 
11. 12. 2023 si pripomenieme 3. výročie, 
kedy nás navždy opustil môj drahý 
manžel, otec a dedko Vladimír SERTL. 
S láskou spomínajú manželka Anna, dcéry 
Lívia a Vladimíra s rodinami a ostatná 
smútiaca rodina. Ďakujeme všetkým, ktorí 
mu venujú tichú spomienku.
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„Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám. Len brána 
spomienok ostala dokorán. 
Ten, kto Ťa poznal, možno 
si spomenie, no ten, kto Ťa 
mal rád, nikdy nezabudne.“ 

Opäť nás očakáva bolestný deň, pretože 
11. 12. 2023 uplynie 14 rokov od chvíle, 
kedy nás navždy opustil náš milovaný syn 
a brat Martin NAGY. Spomína mama Mária, 
súrodenci Dagmar, Monika, Jaroslav, 
Zdenko a ostatná smútiaca rodina. 
Všetci, ktorí ste ho poznali a nezabudli, 
venujte mu tichú spomienku.

Čas nelieči bolesť ani rany. 
Iba nás učí žiť bez toho, 
koho sme milovali. 
11. 12. 2023 si pripomenieme 
7 rokov, čo nás navždy 
opustil môj manžel, náš 

otec a dedko Ján SUROVEC. Ďakujeme za 
tichú spomienku všetkým, ktorí nezabudli. 
S úctou a láskou spomína manželka Mária 
a deti s rodinami.

Čas plynie, ale spomienka 
ostáva. 
11. 12. 2023 uplynie rok, 
odkedy nás navždy opustil 
môj manžel, otec, dedko 
a brat Janko HRIC. 

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.
„Bolesťou unavená tíško si 
zaspala zanechajúc 
všetkých, čo si rada mala. 
Za všetky Tvoje trápenia 
a bolesti nech Ti dá Pán Boh 
večnej milosti. V neznámy 

svet odišla si spať, zaplakal každý, kto Ťa 
mal rád. Odišla si od nás, zostali sme 
v žiali, no vždy budeš žiť v srdciach tých, 
ktorí Ťa radi mali.“ 
Najsmutnejší deň je pre nás 11. december. 
Vtedy uplynú 4 roky, čo nás opustila naša 
drahá manželka, mamka, babka a sestra 
Libuša JANČUROVÁ. 
S úctou a láskou spomínajú a za tichú 
spomienku ďakujú manžel a deti s rodinami.

Zhasli oči, ktoré nám boli 
tak drahé, dotĺklo zlaté 
srdce, ktoré sme mali tak 
radi, stuhli ruky, ktoré pre 
nás tak pilne pracovali. 
13. 12. 2023 si pripomenie‑

me smutné a bolestné 1. výročie úmrtia 
môjho milovaného manžela a otca Jozefa 
JAVORA. S láskou a úctou spomínajú man‑
želka Anna, dcéra, synovia, vnuci a prav‑
nuk a ostatná smútiaca rodina a známi. 
Milý náš otec, nech Ťa let anjelov uspieva 
do Tvojho pokoja. 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí nezabudli.

Tí, ktorých milujeme, 
neodchádzajú. Žijú v našich 
srdciach každý deň. 
13. 12. 2023 uplynie 10 rokov, 
kedy nás opustil náš milova‑
ný otec, dedko, svokor 

Marián ŠIVEC. Tí, ktorí ste ho poznali, 

venujte mu s nami tichú spomienku. 
syn a dcéra s rodinami

Čas plynie, spomienky 
zostávajú. 
14. 12. 2023 si pripomenie‑
me 8. smutné výročie, kedy 
nás navždy opustil môj 
drahý manžel, náš otec, 

starý otec, brat, krstný otec, priateľ 
a príbuzný MUDr. Ján FULKA. Prosíme, 
venujte mu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou smútiaca rodina.

Čas plynie, spomienky 
ostávajú. 
17. 12. 2023 si pripomenie‑
me 5. výročie, čo nás 
navždy opustil môj manžel, 
náš otec, dedko a príbuzný 

Michal PACÁK. Tí, ktorí ste ho poznali 
a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. 
S láskou spomínajú manželka Alena, deti 
Silvia, Miško, Alenka s rodinami a ostatná 
smútiaca rodina.

„S tichou spomienkou 
k Tvojmu hrobu chodíme, pri 
plamienku sviečky na Teba 
myslíme. Nič viac Ti už 
nemôžeme dať, iba kytičku 
a spomínať.“ 

18. 12. 2023 uplynú štyri roky, kedy nás 
navždy opustila naša drahá mamka, babka, 
sestra a manželka Viera STAROVECKÁ. Ti, 
ktorí ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
s nami tichú spomienku. Ďakujeme. 
manžel Jozef, deti s rodinami

19. 12. 2023 uplynie 20 
rokov od chvíle, keď nás 
navždy opustil môj manžel, 
náš otec a starý otec 
Marián FIFLÍK. Tí, ktorí ste 
ho poznali a mali radi, 

venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
Ďakujeme. 
manželka Milada, dcéry Ivanka s Silvika 
s rodinou

„Odišiel si tíško, nie si už 
medzi nami, no v našich 
srdciach stále žiješ 
spomienkami.“ 
20. 12. 2023 si s bolesťou 
v srdci pripomenieme 

2. výročie, čo nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, svokor, dedko 
Jozef BDŽOCH. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
Spomíname s láskou, vďakou a úctou. 
manželka Mária, dcéra Mária, zať Robo, 
syn Jozef, nevesta Katka a vnúčatá Emka, 
Oliverko a Samko.

„Spomíname stále, na krásne 
chvíle, na Tvoje láskavé oči, 
Tvoje pohladenia…“ 
22. 12. 2023 si pripomenie‑
me tretie smutné výročie od 
chvíle, čo nás náhle 

opustila naša drahá milovaná manželka, 
mamka, babka Mária SUCHÁ. Tak veľmi 

nám všetkých chýbaš. 
S láskou, vďakou a nekonečnou láskou 
v srdci spomína smútiaca rodina.

„Bolesťou unavená tíško si 
zaspala zanechajúc všet-
kých, čo si tak mala rada.“ 
S tichou spomienkou 
k hrobu chodíme, pri 
plamienku sviečok na Teba 

myslíme, naša milovaná mamka, babka, 
prababka, sestra Marta TOMAJKOVÁ. 
Odišla si pred rokom 21. 12. 2022 vo veku 
89 rokov. Ten, kto Ťa mal rád, nikdy 
nezabudne. 
Chýbaš nám, dcéry Viera a Marta s rodi‑
nami a ostatná smútiaca rodina.

12. 5. 2023 
uplynulo 14 
rokov, kedy si 
nás navždy 
opustil, náš 
milovaný 

ocko, dedko, pradedko Tomáš TOMAJKO. 
27. 12. 2023 si pripomenieme 8. výročie, 
kedy si odišiel tak náhle, milovaný náš 
bráško Tomáš TOMAJKO, iba vo veku 
60 rokov.

29. 7. 2023 
sme si 
pripomenuli 
3. výročie od 
Tvojho 
nečakaného 

odchodu, milý náš bráško František 
(Šeďo) TOMAJKO vo veku 62 rokov. 
28. 4. 2023 uplynuli ťažké 2 roky, čo si 
nás navždy opustil, milovaný náš bráško 
Juraj TOMAJKO v tak mladom veku, iba 
61 rokov. 
S láskou a úctou spomínajú dcéry 
a sestry Viera a Marta s rodinami a ostat‑
ná smútiaca rodina.

Nikdy 
nestratíš 
niekoho, koho 
nosíš vo 
svojom srdci. 
Možno stratíš 

jeho prítomnosť, jeho hlas, vôňu. Ale to, čo 
si sa od neho naučil, a to, čo ti po sebe 
zanechal, to nestratíš nikdy. 
22. 12. 2023 si pripomíname 13 rokov od 
úmrtia nášho ocka, dedka a svokra Jána 
KRAUSZA a zároveň si 28. 12. 2023 so 
smútkom v srdci pripomenieme 9 mesiacov 
od úmrtia našej láskavej a obetavej mamky, 
babky a svokry Márie KRAUSZOVEJ. Tí, 
ktorí ste ich poznali, mali radi a nezabudli, 
venujte im spolu s nami tichú spomienku. 
S úctou, vďakou a láskou spomínajú deti 
Jaroslava a Peter s rodinami.

„Zavrel si oči a navždy utíchol 
Tvoj hlas, mal si rád život 
a miloval všetkých nás.“ 
24. 12. 2023 si pripomenie‑
me smutné a bolestné 
3. výročie úmrtia nášho 

otca, dedka a pradedka Štefana MAJER-
NÍČKA. S láskou a úctou spomínajú dcéry 
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+ Vianočné 

darčekové

poukážky

Pracujeme na objednávky, 
objednať sa môžete osobne alebo telefonicky na tel.č. 

0911 899 152
Adresa: 

Starosaská 537/13, 052 01 Spišská Nová ves

@LUNAkozmetickýsalón

Ošetrenie pleti manuálne aj prístrojové, úprava a farbenie obočia a rias
Masáže - klasická, relaxčná

Maderoterapia tela

s rodinami. 
Tí, ktorí ste ho poznali, spomínajte, 
prosíme, s nami.

Človek odchádza, ale 
všetko krásne, čo nám dal, 
ostáva v nás. Čas plynie, 
spomienky ostávajú. 
27. 12. 2023 uplynie 10 ro‑
kov, čo nás navždy opustil 

môj manžel, náš otec, dedko, pradedko 
Milan KOMÁR. Tí, ktorí ste ho poznali, mali 
radi a nezabudli, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku. 
S láskou a vďakou v srdci spomínajú man‑
želka Anastázia, dcéry Vlasta, Eva, Lucia 
s rodinami a celá smútiaca rodina. 
Odpočívaj v pokoji.

„Aj keď si odišiel a nie 
si medzi nami, v našich 
srdciach zostávaš navždy 
s nami.“ 
30. 12. 2023 si pripome‑
nieme 40. výročie úmrtia 

nášho otca Štefana BROŠKA. 
S úctou a láskou spomínajú jeho deti 
s rodinami.

FILO, s. r. o.
ponúka

SPRÁVU 
BYTOVÝCH DOMOV

a

INŽINIERING
B. Němcovej 12, SNV

T.: 0905 257 865 
filosrosnv@gmail.com
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Vážení zákazníci! 

Ďakujeme Vám za prejavenú dôveru v 
uplynulom roku a zároveň prajeme veľa 
zdravia, šťastia,  osobných a pracovných 

úspechov v novom roku.  

Tešíme sa na Vás počas celého roka 2024. 

 Vedenie COOP Jednoty 

Naša pracovná pohotovosť v prípade porúch
na verejnej vodovodnej a kanalizačnej sieti 

bude počas vianočných sviatkov 
k dispozícii aj mimo pracovných dní 

v čase od 7.00 – 22.00 hod.

Zároveň želá všetkým 
krásne a pokojné Vianoce, 

pevné zdravie a úspešný rok 2024.      

Podtatranská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s., 
člen skupiny Veolia, ďakuje 

svojim zákazníkom a obchodným partnerom 
za lojálnosť, podporu a dôveru počas roka 2023.
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riadková inzercia
PREDÁM / PRENAJMEM

Predám 1‑izb. byt na sídl. Tarča, Lipová 10. Prí‑
padne prenajmem. Volať po 18.00 h na tel. č.: 
0904 497 602.

Predám 3‑izb. čiastočne prerobený byt na 
8. posch. s loggiou a pivnicou na Duklianskej 
54 v SNV. Cena dohodou. T.: 0905 893 303.

Vymením chatu Pod Tepličkou. 
T.: 0904 883 988.

Darujem 5‑mesačnú čiernobielu mačičku. Len 
do láskavých rúk. T.: 0917 901 748.

Odstúpim jednohrob na starom cintoríne. 
T.: 0902 892 349.

PRÁCA / HĽADÁM

Spoločnosť EUROTRADING SK – ANTONIO 
STRAVOVANIE Sp. Tomášovce hľadá ľudí 
so zdravotným znevýhodnením na pozície 
* pomocná sila v kuchyni * vodič rozvozu 
denného menu * výdaj stravy. Ozvite sa 
nám na tel. č. 0948 865 816.
Hľadám prácu osobnej asistentky k osobe 
so ZŤP. Opatrovateľský kurz + 7‑ročná prax. 
T.: 0948 163 128.

Prijmem do trvalého pracovného pome‑
ru skladníčku. Mzda – 920 € v čistom. 
T.: 0907 321 086.

ID ZŤP zo SNV hľadá osobnú asistenciu 
s rozsahom činností denne a týždenne. 
T.: 0901 733 085.

Hľadám do dlhodobého prenájmu za ro‑
zumnú cenu garáž na sídl. Tarča, najradšej 
v blízkosti Lipovej ul., nie je to podmienka. 
T.: 0902 407 920 * e ‑mail: juperko@gmail.com

RÔZNE

NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTERNET 
a je práve nedeľa? Rozbil sa displej? Profe-
sionálny servis notebookov, PC a kancelár-
skej techniky u vás doma 24 h/7 dní v týždni 
za rozumné ceny. OBNOVA STRATENÝCH 
DÁT! WINDOWS 11 na každom PC. Nastave-
nie WIFI! SERVISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! 
Poradíme bezplatne! a NONSTOP. Doktor PC. 
T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné založenie 
s. r. o. na kľúč * akékoľvek zmeny v s. r. o. * 
predaj (hotových) READY MADE spoločností 
- platca aj neplatca DPH, založenie živnosti, 
virtuálne sídlo, atď. Všetko vybavíme a za-
píšeme aj bez nutnosti osobného stretnutia 
- OnLine. TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5 
(budova AB, I. posch.), SNV. T.: 0948 249 495 * 
www.timid.sk

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. Fb - 
Rekonstrukcie.eu * web - www.rekonstrukcie.eu 
* T.: 0907 361 171.

Ak potrebujete PREROBIŤ BYT či DOM – vo-
lajte kedykoľvek. Som samostatný murár 
s vlastným autom a náradím. Okres SNV, PP. 
T.: 0944 038 471.

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rýchlosť 
práce a spokojnosť zákazníka zaručená. 
T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

PRERÁBANIE BYTOV – sadrokartóny * mu-
rárske práce * obklady * dlažby * elektro * 
podlahy, atď. T.: 0904 443 543.

STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestavba 
bytového jadra na kľúč * zatepľovanie * všet-
ky stavebné práce * montáž teplovzdušných 
krbov. Rezanie otvorov do panelu do hrúbky 
20 cm. Zľavy pri kúpe materiálu až do 20 % 
T.: 0903 373 486.

ALTÁNKY * TERASY * PRÍSTREŠKY NA AUTÁ 
* ZÁHRADNÉ CHATY * STRECHY, zariadenia 
altánkov * DREVENÉ PODLAHY, atypy…, atď. 
Pozri foto na FB - Rusticstyle Artorius * 
T.: 0948 026 248.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PROFESIO-
NÁLNYM STROJOM (3 x procesy čistenia) hĺb-
kovým spôsobom - sedačky, koberce, postele, 
matrace… + UMÝVAM OKNÁ a UPRATUJEM 
DOMÁCNOSTI. T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

MATEMATIKA – SŠ a ZŠ. Monitor * prijímacie 
pohovory * písomky * testy. Vylepšovanie 
krutej reality a hroziacej polročnej a kon-
coročnej katastrofy. Cena 10 €/60 min. 
T.: 0905 342 421.

„Ste zlatý“ – vravia mi. ČISTENIE kobercov – 
odvoz a dovoz, čistenie sedačiek, pomníkov 
* DERATIZÁCIA, DEZINFEKCIA * kosenie 
trávy * mikrovlnná likvidácia plesní, húb, 
drevokazného hmyzu, mravcov * VYSUŠOVA-
NIE muriva a iné. SLUŽBY PRE DOMÁCNOSŤ. 
T.: 0904 865 262.

KUBSOFT - opravy počítačov. Postaráme 
sa o vaše počítače, notebooky, tlačiarne, 
tablety, mobily * prevedieme vaše VHS kazety 
do DVD formátu alebo na USB úložisko * NO-
VINKA - predaj tonerov za super ceny. Nájdete 
nás na Nám. M. Pajdušáka 63/40 v Smiža-
noch. T.: 0949 547 412 * www.kubsoft.sk

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov * 
žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj na 
topánkach) * a ruksakov. Starosaská 7, SNV. 
T.: 0911 981 549.

HOLIČSTVO a KADERNÍCTVO na Letnej ul. nad 
Zbrojnošom je otvorené od 8.00 do 16.00 h. 
T.: 0907 352 253.

LIKVIDÁCIA a ODVOZ AZBESTU. 
T.: 0904 638 568.

PROFESIONÁLNY UPRATOVACÍ SERVIS ďakuje 
všetkým klientom za využitie našich služieb 
a praje pekné vianočné sviatky a úspešný 
nový rok 2024. T.: 0903 100 508.

Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (bytové 
jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, všetky 
vodárenské práce (výmena batérií, WC, radiá-
torov, preplach. potrubia), rezanie otvorov do 
panelu, montáž sadrokartónu, elektroinšta-
lačné práce. T.: 0903 277 634.

HĹBKOVÉ ČISTENIE A TEPOVANIE sedačiek, 
kobercov, matracov… Najnovšia technológia 
tepovania: 4 fázy čistenia * turbo hĺbkové 
vyklepávanie * špeciálne profi čistiace 
prostriedky. Novinka - umývanie okien. 
T.: 0949 353 731.

MAŤA MASÁŽE - internát Hotelovej akadémie 
SNV ponúka vianočné poukazy podľa vlastné-
ho výberu. V ponuke aj balíčky na MADEROTE-
RAPIU NÔH a BUKÁLNU TVÁROVÚ MASÁŽ – tip 
na darček pre žienky – hodinová omladzujúca 
s ošetrením. T.: 0904 325 343.

0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!
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Na klimatizácii si nastavte
Vianočný mód a teplo domova
vám bude prúdiť v rodinnom

kruhu po celé sviatky.
Váš SOLID Corp :)

Šťastné a veselé.

NOVÁ ADRESA

ZIMNÁ 48, snv

WWW.MARION.SK

bývalé kníhkupectvo jarka
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Kombinovaná spotreba a�emisie CO2 automobilov Škoda Octavia podľa cyklu WLTP: 4,2 – 7,4�l/100�km, 
109 – 167 g/km. Uvedené informácie a�fotografi e majú len informatívno-ilustračný charakter. Podrobnosti 
o�ponuke, konečných cenách, špecifi kácii vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.

Nová Škoda

Vyberte si skladový model s�cenovým
bonusom alebo si objednajte vysnívaný kúsok
s�balíkom benefi tov a�máte ich doma raz-dva. 

www.skoda-auto.sk

Najbližšie
k�vám

Rýchle 
dodanie

Akčné 
ceny

Financovanie 
NaMieru

5-ročná 
záruka

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves
Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111
www.autoves.sk


